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ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
Kampanija prieš istorinių 

paminklų restauravimą

(E) Jau buvo pranešta, kad 
Maskva kritikavo kai kurių Lie
tuvos istorinių paminklų restau
ravimą, kaip nereikalingą. Gir
di, tuo tik lėšos išvaistomos, ku
rios būtų reikalingos panaudoti 
naudingesnioms statyboms. Vil
niaus “Tiesa” 113-me numeryje 
tą kampaniją tęsia, dėdama il
gą F. Vaicekausko ir A. Sisuso 
straipsnį: “Ar tai tikroji pagar
ba praeities paminklams?” Fak
tai rodą, kad ne laiku ir nepatei
sinamai esą leidžiamos lėšos. 
Darbams Vytėnų pilyje esą iš
leista daugiau kaip 1 milijonas 
rublių. Lėšų pačiai piliai restau
ruoti buvę išleista tik 30% tos 
sumos. O kitos sumos tvenki
niams atstatyti ir pan. Girdi, ne
reikėję imtis ir Švėkšnos grafo 
Plioterio rūmų restauracijos. Iš
leista čia 135,000 rublių. Nepa
tinka autoriams ir Totlebeno mi
nareto Kėdainuose restauracija. 
Be reikalo esą remontuota ir 
dvarininkų Remerių koplytėlė 
Kernavėje, nes čia esąs grynai 
šeimininis feodalų kapas. Kri
tiškai pasisakoma dar ir dėl Bar
boros Radvilaitės koplytėlės ir 
kitų objektų. Esą gerai, kad 
iš užliejamos “Kauno jūros” bu
vusi perkelta Rumšiškių bažny
čia, bet jos restauravimas buvęs 
netikęs ir perdaug lėšų pareika
lavęs. Kai kurie darbai galėję 
dar palaukti, kaip Biržų pilis, 
Kretingos gyvenamasis namas, 
Vytėnų pilies tvenkiniai, Medi
ninkų pilis. Be to, autoriai ati
dengia ir tariamai didelį pinigų 
peraikvojimą neteisėtais keliais. 
Beveik 3 milijonai buvę išleisti 
neteisėtai...

Prieš metus kėlė į padanges, 
o šiemet pasmerkė

(E) Viena Kauno autotrans
porto kontoros remontininkų bri 
gada vadovauja N. Kulkovas. 
Pereitais metais jo brigada lai
mėjo pirmūnų vardą ir buvo ke
liama į padanges. O šiemet la
pas visai apsivertė. Brigados 
mechanikams su Kulikovu prie
šakyje prikišama, kad jie už 
įvairius remontus imą kyšį — 
užmokestį į savo kišenių. Kuli
kovas po pereitų metų pagyrimo 
kilo ir partinėje ir profesinės są
jungos ierarchijoj, net buvo iš
rinktas į Kauno miesto tarybą. 
O dabar visa brigada kaltinama. 
Bet pasirodė stebuklas. Parti
niai pareigūnai pareiškė, kad 
partietis Kulikovas ne pats ky
šius ėmęs, o tik žinojęs apie tas 
machinacijas. Taip, galimas da
lykas, Kulikovo partinė garbė 
bus kaip nors išgelbėta, o nu
kentės tik eiliniai mechanikai, 
kurie darė tai, kas sovietiniame 
režime plačiai praktikuojama 
jau ne nuo šiandien ir ne vien 
Kaune.

Štai dėl ko sunku mašinoms 
gauti papildomas dalis

(E) Vilniaus šlifavimo stak
lių gamykla plečiama. Statomi 
nauji korpusai, kur bus montuo
jamos naujos mašinos, gautos iš 
Lietuvos pramonės, bet ir iš 
Minsko, Odesos, Charkovo, Če
koslovakijos, Vengrijos, Šveica
rijos, Austrijos, Vokietijos so
vietinės zonos, Fed. Vokietijos, 
Anglijos. Jei neskaityti maši
nas, gaunamas iš pačios Lietu
vos, kiti įrengimai ateina iš 11 
įvairių vietovių ar valstybių. 
Kai šitas mašinas reikės remon
tuoti (juk visos mašinos nusi

dėvi, o sovietinės tuo labiau), iš 
kur bus gaunamos atskiros de
talės mašinoms remontuoti? Ar 
reiks kreiptis į keliolika tieki
mo fabrikų? čia ir aiškėja vie
na iš priežasčių, kodėl sovietinė
je Lietuvoje taip sunku su bet 
kokių mašinų remontu. Trūksta 
detalių, o kadangi pagrindinės 
mašinos surinktos iš visų pasau
lio kampų, sunku greitomis tų 
detalių pasirūpinti.

7/ pirtis kolchozininkams

(E) Nuo kolchozacijos pra
džios iki 1960 metų, taigi per 
15 metų, visoje Lietuvoje kol
chozuose pastatyta tik 71 vi
suomenine pirtis — pranešė 
pats Vilniaus radijas geg. 14 d. 
Didelėje dalyje rajonų iki šiol 
nepastatyta nė vienos pirties. 
Barami sveikatos apsaugos ir 
sanitarijos pareigūnai, kad jie 
nepakankamai žiūri šitų reika
lų. Vilniaus radijas tęsė: “Ne
galima toliau palikti tokios pa
dėties, kada po savaitės darbų 
žmogus turi maudytis kokiame 
nors kubile, kaip kad dažnai 
pasitaiko Suvalkijoje”. Ragi
nama susirūpinti statyti tokias 
pirtis, kuriose žemdirbiai ga
lėtų naudotis sveikiausiu mau
dymosi būdu — vanojimusi.

Chruščev posėdžiauja 
su savo satrapais
Gali susitikti su De Gaulle

VIENA. — Tomis dienomis, 
kai JAV prezidentas bus Pary
žiuj, Nikita Chruščevas turės 
pasitarimą Bratislavoj, Čekos
lovakijoj su Rytų Vokietijos, Če
koslovakijos, Lenkijos ir Veng
rijos komunistų vadais.

Nebuvo tikra, bet prileidžia
ma, kad į konferenciją atvažiuos 
ir komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris Chen Yi, esąs 
dabar Laoso taikos konferenci
joj Ženevoj.

Kitą ir kiek platesnę komunis
tų šalių viršūnių konferenciją 
Nikita planuoja po sustkimo su 
prezidentu Kennedžiu. Galimas 
ir toks dalykas, kad preziden
tas De Gaulle, norėdamas pasi
rodyti prieš Kennedy savaran
kišku, nepriklausomu Prancūzi
jos vadu, pakvies Chruščevą iš
sikalbėti tokiais klausimais, kaip 
prancūzų atominių ginklų gami
nimo ir bandymo, šis klausi
mas, be abejonės, iškils Kenne- 
džio-Chruščevo diskusijose.

Ar kariaus dėl Berlyno?

Pasaulis yra įsitikinęs iš JAV 
prezidentų Eisenhowerio ir Ken- 
nedžio pareiškimų, kad Ameri
ka stotų į karą dėl Berlyno. Pre
zidentas De Gaulle nėra tuo tik
ras. Jei Amerika yra nusistačiu
si kariauti, ji turi išdirbti ben
drą smulkų planą su Anglija ir 
Ptancūzija.

Nato tarybos konferencijoje 
Norvegijoje gegužės mėnesį bu
vo nusistatyta priešintis viso
mis priemonėmis prieš komunis
tų užmačias užgrobti Vakarų 
Berlyną. Buvo nutarta sušauk
ti tuo reikalu JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Vokietijos stra
tegų pasitarimą. Jo dar nebu
vo, dėlto De Gaulle ir nori pa
tirti iš Kennedžio, ar JAV su
tinka rizikuoti visuotiniu karu 
Vakarų Berlyno laisvei išlaikyti.

Laoso kautynių veiksmai vis 
dar nėra visiškai sustabdyti, 
nors nuo paliaubų sutarties pa
sirašymo praėjo daugiau kaip 
dvi savaitės. Valstybės sekreto
rius Dean Rusk tomis dienomis 
kalbėjo gana energingai, kad 
Amerika nedalyvaus Laoso tai
kos konferencijoj, jei iki kon
ferencijos atidarymo nebus ga
vusi garantijų apie paliaubų su
sitarimų įgyvendinimą.

Vistiek dalyvauja konferencijoj

Jokių garantijų apie paliau
bas Amerika negavo, vienok 
Dean Rusk prieš prasidedant 
abejotinos vertės taikos konfe
rencijai jau buvo Ženevoj. Jam 
išvykus į Washingtoną,) JAV 
delegacijos vadovavimą perėmė 
Averell Harriman, prezidento 
specialus ambasadorius. Jis aną
dien įspėjo, kad Amerika su
rinks ir paskelbs faktus apie 
Laoso paliaubų sutarties laužy
mą iš komunistų pusės.

Laoso taikos konferencija ga
vo netrukus Amerikos sąrašą su 
33 faktais apie Laoso komunis
tų ir neutralistų armijų nusikal
timą prieš jų duotą paliaubų žodį 
ir sudarytą sutartį su antiko
munistine vyriausybe.

Jei Dean Rusko įspėjimas bū
tų buvęs rimtas, jo delegacija 
pateikusi anuos faktus, 'būtų, 
turėjusi iš konferencijos pasi
traukti. Beje, niekas tokiu Ame
rikos griežtu laikymusi netiki, 
niekam neatrodo, kad Ameri
ka, boikotuodama konferenciją, 
susilauktų kokio nors diploma
tinio laimėjimo.

Prezidentas Kennedy ir jo žmona surengė priešpiečius Monako princui Rainier ir jo žmonai Gra
ce, buvusiai Amerikos filmu aktorei.

JAV PADEDA VIETNAMU! IR TAILANDU!
GINTIS NUO KOMUNISTU IŠ LAOSO

Ginkly paliaubos vis dar nėra pilnai Įgyvendintos
ŽENEVA. __ Pietų Vietnamas ir Tailandas dirba išvien su

Amerikos patarėjais ir technikais užtvaras apsisaugoti nuo ko
munistų partizanų, kurie, aprimus kautynių veiksmams Laose, 
stengiasi savo teroristinės armijos būrius permesti į minėtas 
kaimynines antikomunistines valstvbes.

Vieni sodina, kiti išrauna

(E) Lietuvoje vietomis plin
ta sveikintinas paprotys kelius 
ir plentus apsodinti vaisme
džiais. Tokiu būdu ir kelyje 
iš Vilniaus į Minską buvo paso
dinta 1.500 obelaičių. Bet be
veik trečdalis minėto obelai
čių skaičiaus dingo, tiksliau 
pasakius, buvo pavogta. Tik 
vieną Marinovkos kaimo gy- 
veitoją sučiupo, kuris buvo iš
kasęs 21 obedaitę ir laikinai 
paslėpęs po šiaudais tvarte, ži
noma jis buvo nubaustas.

Vokietis Vilniuje
(E) “Stuttgarter Zeitung” 

geg. 5 d. laidoje davė savo 
bendradarbio rejportažą apie 
vizitą Vilniuje. Koresponden
tas skrido iš Maskvos į Berly
ną ir Vilniuje buvo numatyta 
2 vai. Kai paaiškėjo, kad Ber
lyno aerodromuose didelė mig
la, lėktuvas toliau neskrido ir 
keleiviams teko Vilniuje per
nakvoti. Tą progą žurnalistas 
panaudojo truputi ■'mieste ap
sidairyti.

Vilniaus aero stotis esanti 
gerai įrengta, tačiau kiek seno
višku stiliumi, su didingais 
stulpais. Tebekabąs aliejinis 
Stalino paveikslas... Vilniaus 
aerostoties restoranas pirmu 
žvilgsniu primenąs liuksusines 
Kremliaus sales. Ant visų sta
lų porcelaniniai indai ir stik
lai su auksuotais kraštais.

Kai paaiškėjo, kad Vilniuje 
reiks nakvoti, kilo nakvynės 
klausimas. Aerostoties viešbu
tyje esą tik patalpos su 12 lo
vų. Bet vestibiulyje buvę daug 
minkštų sofų, kuriose buvę ga
lima per naktį pasnausi, nors 
patalpos ir šaltos.

Aerostoties viršininkų leidi
mu buvę galima (kad ir be pa
sų) vykti į Vilniaus miestą au
tobusu. Vilnius darąs švaraus 
miesto įspūdį. Pačiame mieste 
namai esą išlaikę būdingą ar
chitektūrą. Autobusų susisieki
mas labai gyvas, krautuvės pil
nos pirkėjų. Užrašų rusiškomis 
raidėmis esą mažai tematyti.

Vyriausioje gatvėje (turbūt 
buv. Jurgio prospekte) užsukęs 
į seną viešbutį. Salės pilnos. 
Užsieniečiai tuoj patraukę 
publikos dėmesį. Daugelis kal
bą vokiškai. Rūbininkas dar 
parekomendavęs įdomią kavi
nę priešais viešbutį. Lankyto
jams iš Vakarų toji naujoviš
ka gražiai įrengta kavinė bu
vusi tikra staigmena. Ir patar
navimas čia greitas. O muzikos 
kapela grojusi moderniškas eu- 
ropietiškas melodijas.

De Gaulle drąsinąc.

arabus kovot, sako 
generolas teisme
Prasidėjo sukilėlių byla

PARYŽIUS. — Pirmadienį 
teismas pradėjo teisti du pran
cūzų generolus, kurie vadovavo 
balandžio mėnesį armijos sukili
mui prieš De Gaulle vyriausybę.

Armijos sukilėliai buvo užėmę 
veik visus Alžerijos didžiuosius 
miestus, aerodromus ir jau pla
navo permesti parašiutininkus 
į Paryžių. Bet dėl įvairių prie
žasčių perversmininkams nepa
sisekė."

Arabai norėjo pasiduoti

Revoliucijos vadas gen. Mau
rice Challe, buvęs prancūzų ar
mijos viršininkas Alžerijoj ir 
Nato vyr. vado generolo Norst- 
tad padėjėjas, liudijo iš kalti- 

'namųjų suolo, kad tik De Gaulle 
dėka Alžerijos sukilėliai tebetę
sia kovą.

1960 metais trijų kovojančių 
arabų grupių vadai atsiuntė į 
Paryžių savo įgaliotinius, norė
dami kapituliuoti. Birželio 11 
dieną jie susitiko su De Gaulle. 
Praėjus trim dienom De Gaulle 
pakvietė į taikos derybas vadi
namos Alžerijos laikinos val
džios, turinčios savo būstinę Tu- 
nese, žmonės.

Praėjus kelioms dienoms, vie
nas iš tų trijų arabų vadų, ku
rie buvo atskridę taikos pas De 
Gaulle, pakeitė savo nuomonę 
ir išžudė 480 savo karių arabų, 
norėjusių pasiduoti.

Arabai bijo saviškių

Gen. Challe tvirtino, kad ara
bų sukilėlių jėgos yra išsekusios, 
jas galėtų prancūzai lengvai su
doroti, kad tik norėtų. Jis įrodi
nėjo, kad sukilėlių arabų val
džios bijo ne tik prancūzai, gy
veną Alžerijoj, bet ir dauguma 
arabų. Masinės skerdynės bus 
neišvengiamos, kai Alžerija pa
teks į arabų teroristų valdžios 
rankas, kalbėjo gen. Challe. Jo 
ir jo draugų sukilimo tikslas 
buvo užbėgti šiems įvykiams už 
akių, kad Alžerija pasiliktų 
prancūzų valdžioj. De Gaulle 
vyriausybės jie nenorėję nuvers
ti.

— Kauno Ad. Mickevičiaus 
vardo slėnyje įvyko moksleivių 
meno saviveiklos šventė, kurioj 
dalyvavo apie 7,500 aktyvių sa
viveiklininkų su chorais ir kitais 
pasirodymais. (E)

CHRUŠČEVAS GALI PERSISKAIČIUOTI
IR SUKELTI PASAULINĮ KONFLIKTĄ

Prezidento kelionės tikslas yra apšviesti 
diktatorių, kad įis nedarytų tragiškų klaidų

BOSTONAS. — Prezidentas Kennedy, atvykęs iš Hyannis 
Port į demokratų masinį susirinkimą, suruoštą jo 44-to gimta
dienio proga, pasakė, kad jo svarbiausias Vienos kelionės tikslas 
yra įspėti Chruščevą, kad jis nesukeltų III pasaulinio karo, re
miantis klaidingais Amerikos galios ir ryžto apskaičiavimais.

Lenkijos špionažo 
viršininkas esąs 

pabėgęs į Ameriką
. Taip rašo anglų spauda

LONDONAS. — Daily Mail 
laikraštis pranešė, kad į Ameri
ką pabėgo Lenkijos vidaus rei
kalų viceministeris, vidaus špio
nažo viršininkas pulkininkas An
toni Alster, 54 metų.

Jis pabėgo į Vokietiją pas 
amerikiečius, kurie ji atgabeno 
į Washingtona apklausinėji
mams, rašo laikraštis. Amerikos 
špionažo agentūra ČIA šios ži
nios nepatvirtino, bet ir nepanei
gė.

Įklampinęs žydus valdžioje

Minėtas anglų laikraštis pa
stebi, kad Nikita Chruščevas 
įsakė apvalyti Lenkijoj valdžios 
įstaigas nuo tokių nepatikimų 
žydų, kaip pabėgusio pulkininko 
Alster.

Jų jau ir taip buvo maža li
kę po 1956 metų revoliucijos, 
kada iš kalėjimo buvo paleistas 
dabartinis Lenkijos valdytojas 
Wladyslaw Gomulka ir iškeltos 
bylos vadinamiems stalinistams 
už lenkų komunistų, apšauktų 
titininkais, žudymą ir kankini
mą.

Sąmokslas nužudyti 
Ispanų diktatorių

Areštuota 200 įtariamų žmonių

LONDONAS — Laikraštis 
Sunday Dispatch skelbia, kad 
Ispanijoj areštuota daugiau 
kaip 200 žmonių, kaltinamų są
mokslu nužudyti diktatorių 
Franco.

Sąmokslininkai planavę nu
žudyti Franco, kai jis išsiruo
šė propagandinei kelionei į An
dalūziją. Diktatorius grįžo į 
Madridą kitais keliais, kad ne
patektų į sąmokslininkų spąs
tus.

Ispanijos politinė policija 
yra susirūpinusi diktatoriaus 
kelione per Madridą birželio 3 
dieną atidaryti “parlamentą”. 
Namų savininkai tų gatvių, ku
riomis diktatorius važiuos, tu
rėjo pasakyti policijai, kokio 
politinio nusistatymo yra jie 
ir jų nuomininkai.

Lietuviai technikai vėl 
sugalvojo naują motorą

(E) Vilniaus radijo praneši
mu, Konstruktorių biuro prie 
Vilniaus elektrinio suvirinimo 
įrengimų gamyklos darbuotojai 
Karosas, Diržys ir kiti sugal
vojo naują lengvą 300 kg. svo
rio motorą agregatą, kuris ga
lėtų dirbti žemės ūkio laukuose, 
kur nėra elektros. Motoras va
romas benzinu, šitą agregatą 
bus galima naudoti ir patalpų 
apšvietimui.

Chruščevo klaidingas skaičia
vimas krito prezidentui į galvą 
kad ir šių metų sausio mėnesį, 
kai Kremliaus diktatorius kal
bėjo Varšuvos pakto narių kon
ferencijoj apie komunistų “iš
laisvinimo” karus, tai yra revo
liucijas prieš antikomunistines 
vyriausybes. Pagal Chruščevo 
galvojimą tokie išlaisvinimo ka
rai yra suderinami su jo koeg
zistencijos politika.

Prezidentas kalbėjo, kad jis, 
nuvykęs į Vieną, pasakys Chruš- 
čevui, jog Amerika siekia išlais
vinimo ir yra tvirtai nusistačiu
si saugoti laisvę.
Skirtingas sąvokų supratimas

Mūsų kinkos nedreba, išgirdus 
žodį “revoliucija”, mes ją pri
pažįstame, kalbėjo prezidentas, 
nurodydamas, jog ir Amerikos 
laisvė, demokratija išaugo iš re
voliucinio sąjūdžio.

Keletas negrų studentų iš 
Bostono universiteto piketavo 
demokratų susirinkimą, kur kal
bėjo prezidentas. Jų plakatuose 
buvo užrašyta, kad jiems laisvė 
dabar yra svarbiau už prezi
dentūrą už 40 metų. Preziden
to brolis Robert, kalbėdamas 
prieš keletą dienų į pasaulį per 
Amerikos Balso radiją, prana
šavo, kad už 40 metų negras 
galės būti išrinktas Amerikos 
prezidentu.

Išskrido į Europą
Prezidentas antradienį atskri

do į New Yorką, pasiruošęs ke
lionei į Europą. Jis išskrido ant
radienio vakarą. Prieš išskren- 
dant į Paryžių, jis dar pasakė 
kalbą kovos su vėžio liga susirin
kime ir susitiko su Izraelio prem 
jeru David Ben-Gurion.

Jis trejetą dienų posėdžiaus 
su prezidentu De Gaulle, o sa
vaitgalį praleis Vienoj, disku
tuodamas Amerikos-Sovietų su
gyvenimą, Vokietijos, Berlyno, 
nusiginklavimo problemas su 
Nikita Chruščevu.

Grįždamas namo, jis sustos 
Londone, pakviestas anglų ka
ralienės. Ta proga jis papasakos 
Macmillanui, ką jis bus išgirdęs 
iš Chruščevo.

J AR nutraukė ryšius 
su P. Afrikos Unija
KAIRAS. ,— Jungtinė Arabų 

Respublika pranešė, kad ji nu
traukia diplomatinius santykius 
su Pietų Afrikos Unija dėl jos 
rasistinės santvarkos, nepripa
žįstančios lygių teisių negrams, 
gyventojų daugumai.

Pietų Afrikos Unija dėl šios 
politikos (aparteido) buvo pri
versta pasitraukti iš Britų tau
tų bendruomenės narių. Prieš 
tai šaly jau buvo pravestas ple
biscitas (tik tarp baltųjų pilie
čių) apie Unijos paskelbimą res
publika.

Nuo gegužės ,31 dienos Pietų 
Afrika formaliai nutraukė ry
šius su Britų karalija ir prisaik
dino į respublikos galvas pirmą
jį prezidentą, buvusį generalinį 
gubernatorių Swart.
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DAUGIO KALBA DR. VINIKUI PAGERBTI

Antradieni, Kapų Puošimo 
Dieną, Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse buvo padėti amžinos ra
mybės vieton Dr. Mato J. Viniko 
palaikai. Iškilmių metu kalbas 
pasakė Dr. Petras Daužvardis 
ir SLA pirmininkas Povilas J. 
Dargia.

Spausdiname Povilo P. Dal
gio kalbą. Štai ji:

Didžiai gerbiama p. Vinikiene, 
šeimos nariai, gerbiamos ir 

gerbiamieji •

Kai šiandien visa Amerika 
prisimena savo mirusius, mes 
taip pat jungiamės mintimis su 
jais ir atiduodame pagarbą vi
siems tiems, kurių jau esame 
netekę. Tačiau mums, šių iškil
mių dalyviams, ypač amžinos at
minties dr. Mato Viniko šeimai 
ši diena yra dar daugiau pra
sminga, nes Tautinėse kapinėse 
padėjome amžinam poilsiui Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
veterano ir sekretoriaus, žymaus 
lietuvio dr. Mato Viniko pelenus. 
Įvykdėme mums brangaus as
mens paskutinąją valią. Toks 
buvo jo noras ar testamentas.

šioji paskutinioji dr. Mato Vi
niko valia yra lyg išraiška jo pa
saulėžvalgos, kuria jis vadova
vosi gyvenime. Jis labai verti
no laisvą žmogaus apsisprendi
mą, laisvą galvojimą, nevaržo

GLASER’S NOW AT LAST

J CHECK THESE UNSURPASSED FEATURES:

Mogit mix arm 
adjusts for large 
or small size 
bow's.

Built-in power re
duction unit for 
attachments.

Special purchase price 

' ' ? ? Ask for your Salesman
i 'I I

LEO ALGMINAS

G-aser’s Furniture and
Appliance Co.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

W-vv~^zxTixxxTt^mxxx2±xxxx±xixgxxxxxxxxxxxxxx^

mą mintį. Todėl visai nenuosta
bu, kad dr. Matas Vinikas pa
noro, kad po mirties jo pelenai 
būtų padėti Tautinėse kapinėse, 
kur jau ilsisi daug jo artimųjų 
ir kurie gyvenime taip pat pana
šiai galvojo ir buvo tų pačių 
idėjų žmonės, kaip ir jis pats. 
Tai tinkamiausia vieta velionies 
pelenams, kur jau ilsisi aušrinin
kas dr. Jonas šliupas, nepriklau
somos Lietuvos prezidentas Ka
zys Grinius, žymus veikėjas 
Adomas šernas, SLA preziden
tas Bagočius, keli šimtai Susi
vienijimo narių ir daug, daug 
kitų žymių bei žinomų lietuvių. 
Dabar greta jų atvežti ir dakta
ro Mato Viniko pelenai.

Kas buvo dr. Matas Vinikas 
mes visi gerai žinome ir ne dabar 
laikas plačiau kalbėti apie jo 
nuopelnus, tačiau, kaip SLA pre
zidentas, bent trumpai noriu pa
minėti jo reikšmę organizacijai, 
kuriai jis atidavė savo gyveni
mo didelę dalį, geriausius me
tus ir jėgas. Jei šiandien džiau
giamės Susivienijimo laimėji
mais, didžiuojamės sulaukus or
ganizacijai 75 metų sukakties, 
tai už tai nemaži nuopelnai pri
klauso dr. Matui Vinikui. Bet 
koks skaudus likimas: mūsų di
džiosios organizacijos žymaus 
šulo ir ugdytojo netekome šiais 
metais, kada toji organizacija 
mini savo gyvavimo deimantinę 
sukaktį. O šios sukakties dr. 
Matas Vinikas labai laukė ir pla
navo naujus darbus. Deja, kaip 
matome, likimas panorėjo ki
taip.

Būdamas atsakingose SLA se
kretoriaus pareigose per 27 me
tus dr. Matas Vinikas organiza
cijos reikalus vedė ir tvarkė pa
vyzdingai. Susivienijimas pasie
kė aukštos finansinės padėties ir 
pajėgumo. Dr. Matas Vinikas 
buvo stropus vykdytojas visų

Finger-tip auto
matic beater re
lease.

10 full power 
speeds. Head de
taches for port
able use.

o low $ 29.88 

tų darbų, kurie yra pabrėžiami 
SLA tiksluose, tai tautiniai ir 
kultūriniai darbai, Lietuvos lais
vinimo reikalai ir kiti visuome
ninio pobūdžio uždaviniai, 
šiuos darbus jis kreipė ypatin
gą dėmesį, jais rūpinosi ir sielo
josi. Sutapęs su fraternaline 
dvasia broliškumą ir vienybę 
gkleidė ne vien Susivienijimo na
rių tarpe, bet ir visuose mūsų 
išeiviuose, žiūrėjo daugiau kas 
mus jungia, o ne kas skiria.

Šia proga prisiminę velio
nį, kartu reiškiu gilią užuojautą 
našlei poniai Vinikinei ir šeimai. 
Jei dr. Matas Vinikas galėjo tiek

KITOS RALFO ŽINIOS
Atlyginimas nukentęjusiems 

nuo nacių Vokietijoj.

Vakarų Vokielijos Federali
nė vyriausybė kreipėsi į Tarpt. 
Raudonąjį Kryžių, kad tarpi
ninkautų išmokant atlyginimą 
tiems nuo nacių nukentėjil
siems, kurie buvo naudojami 
koncentracijos stovyklose me
dicinos eksperimentams.

Šis Tarpt. Baud. Kryžiaus 
tarpininkavimas reikalingas 
tiems kraštams, su kuriais V. 
Vokietijos vyriausybė neturi 
diplomatinių santykių, kaip 
pvz. Vengrija, Lenkija.

Nacių aukos laisvame pa
saulyje panašaus atlyginimo 
reikalu gali visad kreiptis į ar
timiausi V. Vokielijos konsula
tą arba tiesiog į Bonos vyriau
sybę. Balfo organizacija pra
šantiems mielai padeda.

Tremtiniai invalidai 
įkurdinami.

Jungtinių Tautų Komisaras 
Tremtiniams paskelbė įkur
dintų invalidų statistiką, kuri 
apima paskutinius 9 metus. 
Per tą laiką arti 5,000 invalidų 
tremtinių buvo perkelta į nuo
latinio apsigyvenimo vietoves. 
Kai kurie iškelti su visais šei
mos nariais. Daugumai jų rei
kėjo surasti prieglaudas, spe
cialias ligonines ar pan. Į šią 
perkeliamųjų grupę yra pate
kę ir keletas lietuvių, išvyku
sių iš V. Vokietijos į Angliją, 
Norvegiją, JAV, Kanadą. Jų 
emigracijai visur kur padėjo 
Balfas. Keletas lietuvių, antro
jo karo tremtinių ir invalidų 
yra Lenkijoj, kuriems padeda 
Balfas specialiais siuntiniais.

Lietuvos repatriantai
V. Vokietijoj.

Kasmet į V. Vokietiją atbė
ga iš Sovietų okupuotų sričių 
apie 200,000 naujų tremtinių; 
jų tarpe lietuvių beveik nėėa. 
Tačiau (geras lietuvių skaičius 
atvyko su vokiečių repatrian
tais iš SSSR. Jų padėtis komp
likuota, nes repatrijuodami pa
reiškė ir dokumentavo, kad 
yra vokiečiai. Atvykusioms į V. 
Vokietiją buvo suteikta para
ma, bet lietuviai lengvai galė
tų ir daugelis jų norėtų atvykti 
į JAV, jei gautų tremtinio pri
vilegijas. Balfas tuo reikalu de
da daug pastangų.

Tremtinių įkurdinimas
V. Vokietijoj.

Daugelio kraštų vyriausybės 
ir ypač Jungtinių J autų Trem
tinių Komisaro įstaiga stengia
si kuo greičiau uždaryti stovyk
las Europoje ir tremtinius per
kelti į privačius namus, šis 
klausimas norima užbaigti se
kančiais metais, bet daug dar
bo jau atlikta.

Pirmoje eilėje įkurdinamos 
šeimos su mažais vaikais, vien
gungiai turės ilgiau palaukti. 
V. Vokietijoje darbų netrūks
ta, deja, daugelis lietuvių yra 
ligoniai, invalidai, bejėgiai dar
bams, todėl jų šalpa dar vis te
bėra Balfo darbų planuos.

Aukos Balfui gegužės 
....mėnesy.

Gegužės mėn. pirmoje pusė
je, per dvi savaites, Balfo Cent
ras turėjo 3,734 pajamų pini
gais. Stambiausios aukos buvo 
gautos iš Nashua, N. H. Balfo 
skyriaus 60.00 dol., iš kun. B. 

daug duoti visuomenei ir dirbti 
jos naudai, tai ne maži nuopel
nai tenka jo gyvenimo draugei 
Onai Vinikienei, išgyvenusiai su 
savo mielu Matu veik 50 metų. 
Deja, šios auksinės sukakties 
jems jau neteko paminėti.

Dr. Mato Viniko paliktas pa
vyzdys skatina mus nenuleisti 
rankų ir tęsti tuos darbus,toliau. 
Velionies pelenus paliekame čia, 
bet dr. Matas Vinikas savo dar
bais ir nuopelnais visada bus gy
vas ir atmintinas mumyse ir 
visoje lietuvių visuomenėje.

Garbė vyrui, kuris savo gy
venimą skyrė tėvynei ir tautai.

[Suginto (mokykloms) 1,120 
dob, Worcester skyr. 132 dol., 
Ansonia sk. 100 dol., Baltimo- 
i ės — 190.00 dob, Lawrence — 
150 dol. Per tą pat laiką išleis
ta 3,428 doleriai.*

Balį o pagarba steigėjams.

Gegužės mėn. Balfo organi
zacija reiškia ypatingą pagar
bą Balfo steigėjams ir rėmė
jams — prel J. Balkūnui ir re
daktoriui L. Šimučiui. Jie yra 
padėję daug darbo ir savo pa
rašus Balfą steigiant, jiedu vi
są laiką rūpinosi Balfo veikla, 
nuoširdžiai Balfą teberemia.

Prel. J. Balkūnui suteiktas 
ypatingas šv. Sosto paaukštini
mas. Ta proga gegužės 17 d. 
Waldorf-Astoria, N. Y. viešbu
tyje New Yorko-New Jersey 
Kunigų Provincija suruošė spe
cialų priėmimą, kuriame Bal
fo reikalų vedėjas organizaci
jos vardu Prelatą sveikino žo
džiu.

Redaktoriui L. šimučiui, 
švenčiančiam 50 melų visuo
meninio darbo jubiliejų, Cent
ro Valdyba nutarė pasiųsti spe
cialiai gamintą adresą. Jubi
liatas — Redaktorius ir Visuo
menininkas, visados gražiai 
laikina Balfui “Draugo” dien
raštyje.

Balfo siuntiniai Lenkijon.

Patyrus, kad vartotų rūbų 
siuntoms iš JAV į Lenkiją ma
žiau uždedama muito, Balfo 
Centre pradėta rūpintis kuo 
daugiau pasiųsti lokių siunti
nių iš JAV. Atrodo, kad ir siun
tiniams iš Kanados į Lenkiją 
daromos lengvatos. Tačiau ne 
visada ir iš JAV į Lenkiją leng
vai praleidžiami siuntiniai. 
Jie turi būti nedideli, ne vienos 
rūšies dalykai sudėti ir nedaug 
siuntų tam pačiam asmeniui 
vienu laiku. Privatinių siuntų 
siuntėjai į lai turėtų atkreipti 
dėmėsi. Tikras dalykas, kad tu
rintiems didesnį žemės sklype
lį, tarnybą ar įtartiems speku
liacija, muilai visliek uždeda
mi gana augšti. Yra žinių, kad 
muilus nustato vieloje, bei daž
nai apeliacijos dėl jų siunčia
mos į Varšuvą.

Vaistai iki 1 sv. praleidžia
mi lengvai, ir Lenkijos lietu
viai stebėtinai daug jų prašo.

Balfas daro kas galima Len
kijos lietuviams padėti, nes jų 
padėtis tikrai ' nepavydėtina, 
ypač, kad Lenkijoj užsiliko ge
rokas skaičius II Pas. karo Lie
tuvos tremtinių, į Lenkiją daug 
“repatriavo” iš Lietuvos ir Len
kijon, j ieškodami saugesnio 
kampo, nuvyko kai kurie Si
biro tremtiniai. Siuntas Lenki
jon supakuoti ir siųsti atima 
daug laiko ir lėšų, todėl priva
čiai siunčiantieji gerai padarys 
tų, jei praneštų Balfui, kam 
siuntinius pasiuntė betarpiai.

Kun. L. Jankus 
Balfo Reikalų Vedėjas

Trys piknikai vieną dieną
Kol dar automobilių nebuvo, 

žemaičiai pagrįstai sakydavo, 
kad ir geriausiais norais “sava 
viena sėdyne per vieną dieną 
du turgus neapvažiousi”. O jū
sų reporteris praėjusį sekma
dienį su viena savo sėdyne ap
važiavo ne du, o tris tokius įvy
kius, lik čia ne turgais, o pik
nikais vadinamus. Visi buvo 

Willow Springs ir visi kone 
gretimai vienas kilo.

Alvudo piknikas buvo prie 
Kean Avenue piknikų aikštė
je Nr. 4, apie tą teks plačiau 
atskirai rašyti, nes visais at
žvilgiais yra to verias. Kiti du 
buvo Upytės parapijos klubo 
ir Eržvilko draugiško klubo.

Upytiečiai vaišinosi pas Bruz- 
gulienę, jos kieme įvairius kio
skus kaip bitės medaus puo
dus apstoję; eržvilkieciai pas 
Juozą Liepą, visai panašiai lai
ką leido. Abeji turėjo savo bu
fetus, savo muziką, šokėjus ir 
rėmėjus, o viduje kaip Liepos 
restorane, taip Onos svetainė
je sienos plyšo nuo lietuviškų 
dainų. Kadangi abudu klubai 
vaišinosi gretimai, tai ne tik 
svečiai susimaišė, bet ir muzi
kuotais beveik buvo galima pa
sidalinti, nes grojant pas Ann’s 
Hilltop Inn buvo galima pui
kiai girdėti ir šokti Liepos so
delyje, — ir priešingai. Dangui 
susimylėjus ir lietaus grėsmę 
atšaukus, žmonės linksminosi 
iki pačių išvakarių. p.

Filisterių Skautų Sąjungos 
suvažiavimas

Filisterių Skautų Sąjungos 
Centro Valdyba rengia metinį 
FSS suvažiavimą birželio 3-4 
dienomis Liukų vasarvietėje, 
Christiana Lodge netoli Ed
wardsburg, Michigan. Suvažia
vimo programa numatoma se
kanti:

šeštadienį, birželio 3 d.: 12 
vai. registracija, 1 vai. atidary
mas ir organizaciniai posė
džiai, 3 vai. “Lietuva neseniai 
atvykusiųjų akimis” — disku
sinis pokalbis su neseniai at
vykusiais iš Lietuvos studen
tais, 4:30 vai. R. Silbajorio, pa
skaita “Rytų ir Vakarų pasau
lių susitikimas dabartinėje lie
tuvių kūryboje”, 8 vai. Litera
tūros vakaras — aktorius S. 
Pilka, 9:30 vai. pasilinksmini
mas.

Sekmadienį, birželio 4 d.: 
10 vai. Centro valdybos posė
dis su įkyrių valdybomis. 12 
vai. J. Damausko paskaita 
“Lietuvos statuto valstybė 16 
amžiuje”. 1:30 vai. pietūs ir 
suvažiavimo uždarymas.

Suvažiavime kviečiami daly
vauti FSS nariai, studentai 
skautai ir kviesti svečiai. Su
važiavimo mokestis, nakvynė ir 
valgis $9. Registruotis pas D. 
Koklvte, 10328 S. Walden 
Pkxyy., Chicago 43, Ill., tele
fonas HI 5-1254.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tviną finansinę įstaigą, visais atžvil- 
.giais išbandytą per pastaruosius bo metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrenginiai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

ICHICAGO SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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UMTED CHESS ■ NAUJIENŲ Photo
Milicijos seržantas, atsirėmęs į šautuvą, stovi prie Greyhound au

tobusu stoties Montgomery (Ala.) mieste. Sargyba ten buvo su
stiprinta, kai vakare pradėjo rinktis jauni padaužos. Keli jy buvo 
suimti.

DĖMESIO VISIEMS!
Daktarai ištyrę gerą veikimą, pataria 

visiems galvos odos ir plaukų priežiūrai 
naudoti vaistus J I B. Formula 1-25849 
išgydoma 100% pleiskanos, plaukų slin
kimas, niežėjimas, šašai ir atgaunama 
jaunystės plaukų spalva.

Formulė 3-25896 vaistai nuo reuma
tizmo. Formulė 4-25897 nuo egzemų — 
dedervinių. Visi vaistai nepamainomi. 
Patyrę vaistų gerumą, patarkite gimi
nėms, kąinąynams ir pažįstamiems. Už
sakant siunčiama C. O. D. USA.

Vaistai gaunami:
DRUG STORE, 2458 W. 69th St.

Chicago 29, III.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDA! LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas sų spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ............................ - $39,95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už................  $149.95
Specialus TV setas ....................................................................... $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografu ir įvairiu radijo kombtnaciįv ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Rood. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirrnad. ir ketvirt. 9—-9 vat., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vat Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

I&KM&U
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GRANT PARKO ŽIEDUOSE
Vieno sekmadienio Įspūdžiai

Sekmadienio popietė. Michiga- J 
no ežero pakrantė. Saulė skais
čiai spindi, bet vėsokas vėjas 
skrenda nuo ežero ir purto dar 
neseniai sužaliavusiu medžiu ša
kas.

žvelgi Į rytus — neramios 
bangos: jos putoja, kažką tai 
kalba, žiūri j vakarus — Chica- i 
gos didmiesčio grožybės: vaiz
das, kurio nemaža dalis chica- 
giečių gal nėra sava akimi matę. 
Aukštaūgiai mūrai įsišovę j de
besis, beveik danguje atsiradę. 
Kas juos taip sudėliojo — pa
slaptis, atrodo, kad kas nors žai
dė “Stenkis aukštyn” žaidimą.

Plotas tarp Michigano ežero ir 
aukštųjų rūmų vadinamas Grant 
parku, čia medžių, krūmų, aikš
čių, paminklų ir visokių kitokių 
dalykų kiek tik nori. Užtenka 
ir nesiskutusių žmonių, kurie 
pasikloję laikraščių puslapius 
ramiai sau miega. Ar jie sapnuo
ja apie gamtos grožį ar apie 
Amerikos gerbūvį, sunku pasa

kyti.
Bet tas ne tiek svarbu. Svar

biausia yra tai, kad Grant par
ką kažkas tai žiedais papuošė. 
Rodos, kad koks gėlininkas sune
šė savo gėles ir paeiliui sustatė. 
Riebios alyvų žiedų kekės spin
di saulėje ir traukia į save pra- 

i eivį. Melsvos, baltos spalvos 
maišosi su žaliais alyvų krū
mais. Čia tik poeto reikia: jis 
žinotų, ką reikia daryti, jo 
plunksna, be abejo, pati šokinė
tų po popieriaus lapus.

Akis užkliūva už garsiojo 
Buckingham© fontano, kurio 
vanduo vėl pradėjo lietis. Jis 
kyla aukštyn, ir vėl leidžiasi ir 
šnypščia, kaip koks šimtas gy
vačių. Norėtųsi jį parsinešti ir 

(pasistatyti savo namų kieme ir 
rodyti kaimynams.

Einant toliau — didelis suju
dimas. Prie Linkolno pamink
lo kažkas tai darosi. Specialiai 
įrengtoje aikštėje maršuoja 
merginos. Ko jos ten? Paaiški,

iMTEl) J'.tESS .NAUJIENŲ Phoin
Švedų princesė Brigita, ištekėjusi už vokiečių princo Johann Georg Hohenzoliern, važiuoja 

Stockholmo gatvėmis. Iš čia važiuos Į nauįavedžių rezidenciją Sigmaringen, Bavarijoje. Tai buvusių 
Vokietijos kaizerių Hohenzollernų gimtinė.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $30,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS 
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapŲ puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas butų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

4XZ
mokame už santaupas, padėtas 

investavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laiko

mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
MW SOUTH HAWED STREET • CHICAGO S, ILLINOIS • 

"Free Parking directly behind our offitJ*
MW Office HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 AM. to 4 PJA. / WroNESMaraOWW-
MMSDAX 9 AM. to • EM. f- 9 AM. to 4 AM. / SMURDAT • AJA W&IML 7

kad renkama karalienė ir ne bet 
kokia, o žiedų. Tai “žiedų fes
tivalio” programos dalis, gana 
miela akiai.

Apie 30 moteriškių išsirikiuo
ja po Linkolno kojomis, šis rūs
tus ir bejausmis. Atrodo, jog 
nieko nemato ir negirdi. O kad 
būtų pamatęs, jis, be abejo, savo 
akmeniniame krėsle nebūtų iš
silaikęs !

Kažkas atsinešė ratą, panagų 
į Las Vegas gemblinimo įstaigo
se vartojamą. Pasuko, ir žiūri 
— ties kuriuo numeriu sustos. 
O merginos visos sunumeruo
tos, panašiai kaip eksponatai gal
vijų parodose International Am
phitheatre. Ratas pagaliau su
stoja ir laimingasis numeris —: 
mergina buvo iškviesta į priekį. 
Čia ji, žinoma, tuojau buvo ap
vainikuota kaip “žiedų karalie
nė”. Mergina jauna, šelmiškai 
šypsosi, lyg sako — “žiūrėkite, 
kiek tik norite, man negaila”. O 
kitos kiek pergyvena, ir širdyje, 
be abejo, liūdi — kodėl tas ratas 
per toli nuvažiavo ar per arti 
sustojo. Bet nusiramina — pa
našių loterijų bus juk ir ateityje.

“Išrinktoji” pasodinama po 
pačiomis Linkolno kojomis. Pra
sideda meninė programa. Kaž
kokios tamsesnės rasės atstovai 
pasirodo su savo šokiais, o po 
to antraisiais išeina lietuviai ,— 
Jaunimo Centro studentų an
samblio šokėjai. Tai jauni vy
rukai, ir pradžioje pademon
struoja “Oželį”. Gražuolė kaž 
kaip nejaukiai nusiteikia ir bijo
si, kad jai netektų “oželių” spy
ris. Po to prisijungia ir mer
ginos; sustojapia “Subatėlei”. 
Merginų plaukai ir sijonai drai
kosi vėjuje, liejasi jaunatviška 
energija, spindi prakaituotos 
kaktos. Kažkas iš tautiečių ste
bisi, kodėl nėra akordeono, o 
Faustas Strolia daužo pianiną. 
Vėliau paaiškėjo, jog muzikan
tas užsimiršęs atsivežti savo in
strumentą. Jam, atrodo, vienu 
metu už tai pagrūmojo ir pats 
JJnkolnas.

Baigus šokėjams, scenon iš
eina Vyčių choro dainininkai su 
tuo pačiu Faustu. Faustas mo
suoja rankomis, o dainininkai rė-

pabaiga. Ardoma scena, darbi
ninkai veža lentas, pakilas žiū
rovams. Ir vėl Linkolnas pasi
lieka vienas, susimąstęs, ramus. 
Gal sekančiais metais jis vėl 
susilauks panašios pramogos?

Vakaro vėjas Grant parke dar 
vėsesnis. Jis tyras, be dūmų

Dėl “Svarbus SLA 278 
kuopos narių 
susirinkimas”

“Naujienose” 1961 metų ba
landžio mėn. 25 d. Nr. 97, buvo 
patalpintas rašinys iš St. Catha
rines, Ont. “Svarbus SLA 278 
kuopos narių susirinkimas”.

Korespondenciją pasirašęs sla
pyvardžiu “Narys” teigia, kad 
prieš metus laiko pasipylė spau
doje šmeižtai “...prieš kuopos na
rius, ir tuo pačiu prieš visą kuo
pą”. Ir to pasėkoje, kaip ne
silaikantį bendros tvarkos ir sa
vo elgesiu darantį didelę žalą 
kuopai, valdybai išdėsčius esa
mą padėtį, susirinkimas nubal
savo, kad toks pamatų griovėjas 
ir šaknų graužikas yra kenks
mingesnis, negu tikras priešas. 
Dėl tų priežasčių 2'78 SLA kuo
pos susirinkimas, įvykęs balan
džio mėn. 15 d. išnešė nutarimą, 
kad P. Dauginą iš kuopos narių 
tarpo pašalinti”.

Toks 278 SLA kuopos valdy
bos faktų išdėstymas kuopos su
sirinkime neatitinka tiesai. O 
“Nario” pasisakymas spaudoje, 
apkaišytas melu, pagieža ir pik
tos valios žmogaus išsireiški
mais, yra apsilenkimas su žur
nalistine etika bei visais žmogiš
ko padorumo ir demokratiniais 
principais. Įdomu, kokiais prin
cipais vadovaujasi St. Cathari
nes 278 SLA kuopos valdyba, kad 
už parašymą korespondencijos 
prieš kuopą ar paskirą kuopos 
narį (jei tokia korespondencija 
ir būtų buvusi parašyta), tuo
jau pritaiko griežčiausią sankci
ją, — pašalinimą iš kuopos na
rių tarpo. Nejaugi kuopos val
dyba pamiršo, kad mes gyvena
me ne Stalino, Franko ar kito

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU GEGUŽES 
IR BIRŽELIO MEN., DUODAME 
ŠIA DOVANA

KAS DU MĖNESIAI

DUODAMOS VIS

NAUJOS DOVANOS

5/4 mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO VALANDOS:
pirm. 9 Iki 8 v. iv 
antr. 9 Iki 5 ▼. v. 
trečiad. —- uždaryta 
ketv. 9 iki 6 v. v. 
penkt 9 iki 5 v. v. 
šešt. 9 iki* 1 v. p.p.

JOSEPH F. G RIBAUSK AS, vedė j a •

AND LOAN A S S O. C I A T I O N

1447 i. 4 S th COURT, CICERO 50, ILl./BI 2-1397, TO 3-1131

kia, atrodo, bijosi. Bet daina 
sklinda, nors netokia darni kaip 
kad skambėtų salėje. Blogai su
statyti mikrofonai ir vėjas su 
savimi nusineša daug garsų. 
“Per Klausučių ulytėlę” veržiasi 
iš čiagimių lietuvių krūtinių, 
taip kaip jų tėvai ar tėvų tėvai 
gal dainavo tėviškės padangėje. 
Tautiniais rūbais apsirengusios 
merginos, nors beveik visos gi
musios Amerikoje, nelabai ski
riasi nuo “tikrųjų” lietuvaičių. 
Jos mielos, šiltos, draugiškos ir 
lietuvišką dainą pamilusios.

Lietuvius paseka kitos tauty
bės su savo meninėmis pajėgo
mis. Karštosios meksikietės su 
juodais plaukais dainuoją apie 
meilės pergyvenimus, kuriuos iš
reiškia ir šokio judesiais, žiūro
vuose užverda kraujas ir jaus
mai. Kągi lietuvaitės prieš jas? 
— pagalvoji. Meksikiečių be
žiūrint ir žiemą kuro nebereik
tų, — kažkas pritaria. Taip pat 
ir vengrės nemenkesnės, ir jos 
šildo jausmus. Pro akis slen
ka margarūbiai paveikslai, gar
sai bei judesiai. Ir pagaliau —

atspalvio, bet negailestingas — 
varo į namus ir tiek. Norėtųsi jo j 
pasiimti į kišenes, atsargų pasi
daryti ir vėliau kvėpuoti, kiek 
į plaučius lenda. Bet, deja... jis 
nuūžia ir pasislepia aukštų me
džių lapuose ir alyvų žieduose, i

Edv. š.

diktatoriaus sukurtoje diktatū
roje, bet krašte, kuriame vyrau
ja spaudos, žodžio ir sąžinės lais
vė.

Einant prie pagrindinio tikslo, 
skelbiu štai ką:

1. Kas nurodys, kuriame Ame
rikoje išeinančiame laikraštyje 
buvo atspausdinta P. Daugino 
vardu pasirašyta koresponden- ’ 
ei ja, šmeižianti St. Catharines 
278 SLA kuopą ar kuopos paski
rus narius, išmokėsiu Amerikos 
Lietuvių Tarybai $100 (vieną 
šimtą dolerių).

2. Jei kas nurodys, kuriame 
Kanadoje išeinančiame laikraš
tyje pasirodė korespondencija, 
turinti tendencijos šmeižti St. 
Catharines SLA kuopą ar jos 
narius ir buvo pasirašyta P. Dau
gino vardu, išmokėsiu Kanados 
Lietuviu Bendruomenės Krašto 
Valdybai $100 (vieną šimtą do
lerių).

3. Jei asmuo nurodys, kad 
aukščiau paminėto turinio kores
pondencijos, pasirašytos P. Dau
gino vardu ir šmeižiančios St. 
Catharines 278 SLA kuopą ar 
jos paskirus narius buvo atspau
sdintos bent viename Amerikos 
ir bent viename Kanadoje išei
nančiame laikraštyje, išmokėsiu 
abiem institucijom: Amerikos 
Lietuvių Tarybai ir Kanados Lie
tuvių P>endruomenės Krašto 
Valdybai po $10(1. Viso paski
ria du šimtus dolerių.

4. šias sumas išmokėsiu, kai
asmuo nurodys: kuriame laik
raštyje, kuriais metais, kurios 
dienos laidoje ir numeryje buvo 
patalpintos aukščiau kalbamos 
korespondencijos. Išmokėsiu tik 
tada, kai asmuo, nurodęs visas 
aukščiau išvardintas detales, 
pasirašys tikrą pavardę ir tikrą
savo adresą. Su slapukais jokių __
diskusijų nevesiu ir jiems neat- ~ _ 
sakinėsiu. P. Dauginas o I

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas
už santaupas

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI

Chartwad and Bupwvtefid by Am

United States Government

Federal Savings
and Loan Association

2202 West Cermak Road
Phone: Virginia 7-7747

p

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association

T IMSUHD).

ŠIANDIEN

m

Chicago 8, UI
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

B. B. PIETKIEWICZ, Pies.

2555 West 47th Street. Te!. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

INSURED

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Kntered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratas:
3n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per eonv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _______  $15.00
pusei metų ___________ $8 00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui..... ... ......... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Pabėgo lenkų žvalgybos viršininkas
Prieš du mėnesius, per Berlyną pabėgo j vakarus 

stambus Lenkijos komunistų režimo šulas. Iš Berlyno 
jisai pasiekė Londoną, kur jį kamantinėjo britai ir lenkų 
egzijinės vyriausybės atstovai, kol jie įsitikino, kad pa
bėgėlis tikrai yra tas, kas jisai sakosi esąs, ir kad jisai 
tikrai nutraukė visus saitus su komunizmu. Po to jisai 
gavo leidimą atvykti į Jungtines Valstybes.

Tas pabėgėlis esąs pulk. Anhony Alster, Lenkijos 
vidaus reikalų viceministeris, valdęs Lenkijos saugumo 
aparatą. Kodėl jisai ryžosi atsimesti nuo komunizmo, 
priežastys neskelbiamos. Bet Alster, turėjęs savo ran
kose lenkų žvalgybos aparatą, gali suteikti daug svar-

Texas republikonų laimėjimas
Papildomuose rinkimuose į JAV senatą Texas pilie

čiai išrinko republikoną John G. Tower, kuris ėjo prieš 
laikinai paskirtą senatorių, demokratą William A. Blak
ley. Iš 880,000 visų paduotų balsų Tower gavo apie sep
tynis ar aštuonis tūkstančius daugiau, negu Blakley. 
Dauguma labai menka, bet vistiek ji davė republikonui 
pergalę.

Tai pirmas atsitikimas tos valstybės istorijoje, nuo 
Pilietinio Karo laikų, kad Texas balsuotojai išrenka j 
federalinį senatą republikoną. Suprantama, kad repu
blikonų partijos vadai triumfuoja.

Bet Tower’o pergalė nėra tokia jau didelė staigme
na. Juk kai Eisenhoweris kandidatavo į JAV preziden
tus, Texas balsavo už jį, o ne už demokratų kandidatą 
Stevensoną. Pernai, renkant prezidentą, Texas’e laimė
jo Kennedy, bet laimėjo daugiausia tik buv. senato vado 
Johnsono pastangų dėka, kuris pats kandidatavo į sena
tą ir kartu į JAV viceprezidentus.

Išrinktas viceprezidentu, Lyndon Johnson rezigna
vo iš senato ir jo vieton gubernatorius Daniel Price pa
skyrė laikinai William A. Blakley.

Pastarasis, kad ir demokratas, bet yra atžagareiviš- 
kesnis net už dešiniuosius republikonus. Jisai yra mul
timilijonierius, vienas turtingiausių žmonių Amerikoje. 
Jisai yra priešingas visoms prezidento Kennedy libera
linėms bei socialinėms reformoms ir, be to, dar yra ra
sinės segregacijos šalininkas. Rinkimų kampanijos me
tu jisai kritikavo daugiau Kennedy, negu republikonų 
partiją. Todėl jo pralaimėjimas visai nereiškia smūgio 
demokratų administracijai. Pastaroji galėtų pasakyti: 
“Boba iš ratų, ratams lengviau!”

Politiką Texas valstybėje kontroliuoja aliejaus in
teresai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ....... $13.00
pusei metų ................... $7.00
trims mėnesiams................ . $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ___  $16.00
pusei metų ..............   $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telėf.: HAymarket 1-6166

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

PREZ. KENNEDY 
44 METŲ

Pirmadienyje, gegužės 29 d., 
prezidentui Kennedy sukako 44 
metai amžiaus. Gimtadieni ji
sai praleido su šeima ir keliais 
artimais draugais savo vasarna
myje Hyannis Port, Mass.

Prezidentą sveikino visų 50 
valstybių gubernatoriai.

Tos dienos vakare buvo su
rengtas Bostone jo gimtadienio 
banketas, kuriame kiekvienas 
svečias sumokėjo po $100 de
mokratu nacionalinio komiteto c

deficitui sumažinti.

SEN. DIRKSENO 
IŠSIŠOKIMAS

Republikonų susirinkime Chi
cago je sen. Everett M. Dirksen 
pasakė, kad prezidentas Ken
nedy savo klaidomis užsienio 
politikoje galįs įvelti Jungtines 
Valstybes į karą.

Dirksenas yra opozicijos va
das JAV senate ir, suprantama, 
turi teisę kritikuoti prezidentą, 
Bet jo pareiškimas buvo pada
rytas labai ne laiku — kai pre
zidentas rengiasi keliauti į Pa
ryžių, Vieną ir Londoną, kur ji
sai turės pasikalbėjimų su De 
Gaulle, su Chruščiovu ir Mac- 
millanu (su kiekvienu atski
rai) .

Vykstančiam į tokias konfe-^ 
rencijas JAV prežidentui vie
šai reikšti senato mažumos ne
pasitikėjimą yra mažų mažiau
sia netaktinga. Senatoriai, ku
rie tul’i atsakomybės jausmą, 
šiaip nesielgia.

ŽYDAI PRIEŠ ŽYDUS
Amerikos žydai yra suskilę į 

dvi priešingas grupes. Daugu
ma žydų remia Izraelį. Jie turi 
bendrą komitetą, kuris kasmet 
sukelia milijonus dolerių, par
davinėdamas Izraelio paskolų 
bonus.

Bet Amerikos Judaizmo Ta
ryba, susidedanti iš turtingiau
sių Amerikos žydų bankininkų, 
pirklių, advokatų, daktarų ir Lt., 
visai nenori pripažinti Izraelio. 
Jie mano, kad žydų valstybės 
įsteigimas Palestinoje kenkia 
Amerikos interesams, nes ara
bų tautos, kurios galėtų būti 
draugingos Jungtinėms Valsty
bėms, dėl savo neapykantos 
•prieš Izraelį yra nusistačiusios 
ir prieš Jungtines Valstybes.

Judaizmo Tarybos pirminin
kas, rabinas Elmer Berger, pa-

bių informacijų Vakarams apie komunistų šnipus bei 
provokatorius. z ; VYį

Jisai buvo visą savo gyvenimą komunistas ir buvo 
pasiekęs diktatūros režime labai aukštą vietą. Jo pabė
gimas reiškia didelį nuostolį ir Varšuvai, ir Maskvai.

Gražiai pagerbtas 
Leonardas Šimutis
Praėjusį sekmadienį, gegužės 

28 d. Jaunimo Centro salėje įvy
ko banketas “Draugo” redakto- 

j riui ir Amerikos Lietuvių Tary- 
I bos pirmininkui Leonardui Ši
mučiui pagerbti ir jo visuome
ninės veikios 50 melų sukakčiai 

j paminėti.
Banketas, kuriam suruošti 

daugiausiai pasidarbavo inž. A. 
Rudis, J. Rimašauskas ir Vale
rijonas Šimkus, buvo gerai su
planuotas, sveikinimų laiškais ir 
telegramomis gauta labai daug, 
o sveikinimai žodžiu ir kalbos 
nusitęsė iki vėlumos. . Sukak
tuvininkui buvo įteiktas gražiai 
pieštas ir išrašytas adresas ir 
Adomo Varno pieštas jo paties 
(šimučio) portretas.

Vakarui vadovavo pradžioje 
Rimašauskas, vėliau visą laiką 
inž. Rudis. Svečių tarpe buvo 
daug visokių veikėjų, buvo iš 
Washing tono atvykęs Lie tuvos 
atstovas J. Rajeckas, konsulas 
Daužvardis ir vyskupas Brizgys, 
daug kunigų ir prelatų ir, ži
noma, įvairiausių katalikiškų 
organizacijų atstovai. Buvo 
trumpa meninė programa, ku
rios metu Zita šimutytė (jubi
liato anūkė) skambino pora pia
no dalykų ir Elena Blandytė de
klamavo keletą paties Leonardo 
šimučio kadaise sukurtų eilė
raščių. Be to, Stasė Pautienie- 
nė ir Jonas Vaznelis padainavo 
solo.

Kalbėjo inž. Rudis, prfel. Kru
pavičius, Petras Daužvardis, 
vyskupas Brizgys ir daugelis 
kitų įvairių organizacijų atsto
vų. Programos pabaigoje svei
kino p. Šimutį “Vienybės” red. 
Juozas Tysliava, specialiai atvy
kęs į Chicagą, ir “Naujienų” 
red. Dr. P. Grigaitis, priminda
mas, kaip jam su šios dienos 

rašė laišką prezidentui Ken
nedy, prašydamas jį pasakyti 
Izraelio premjerui Dovidui Ben- 
Gurion, atvykusiam į Ameriką, 
kad Jungtinės Valstybės nepri
pažįsta jokių Izraelio pretenzijų 
į šioje šalyje gyvenančius žy
dus.

Amerikos žydų atsisakymas 
remti Izraelį, rabino Berger’io 
nuomone, palengvintų Ameri
kai susiprasti su arabų tautomis 
ir pašalinti neramumus Viduri
niuose Rytuose.

Paprastai manoma, kad tarp 
žydų viešpatauja didžiausias so
lidarumas. O čia matome, kad 

' jie yra suskilę ir vieni prieš ki- 
I tus kovoja.

** X-15 lėktuvo pilotas Joe Walker jaučiasi smagiai, padaręs naują 
raketinio lėktuvo skridimo rekordą. Jis skrido 3,370 myliu grei
tumu per valandą, atseit, penkis kartus greičiau, negu keliauja 
garsas.

sukaktuvininku teko susitikti • tusią komunistų diktatūrą ir tai 
bendro darbo fronte prieš lie-Į buvo pirmasis lietuviškų srovių 
tuvių tautos didįjį priešą —j bendras žygis prieš komunistus, 
maskoliškąjį komunizmą. Tai' Kai 1940 metais Rusijos boševi- 
buvo Brooklyne bene 1919 me- kai jau su visa savo armija ūž
tais, Brooklyno siuvėjų unijos puolė Lietuvą ir ją pasigrobė, 
lietuvių skyriaus mitinge, kur! tos srovės susitarė bendrai dirb- 
kalbėjo trijų laikraščių redak-j ti Amerikos Lietuvių Taryboje 
toriai —- Juozas Sirvydas nuo j ir tas bendras darbas tęsiasi jau 
“Vienybės Lietuvninkų”, Leo-1 per 20 metų.
nardas Šimulis nuo “Garso” ir
P. Grigaitis nuo “Naujienų”. Banketas baigėsi apie 11 va- 
Tada jie ragino unijos narius landą, praėjęs sėkmingai ir ge- 
nuversti savo skyriuje įsime- roję nuotaikoje. P. M.

Amerikos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
Kasmet, mums laisvėje gyve-; nepriklausomos valstybės, gi tuo 

nantiems lietuviams, tenka mi- tarpu Sovietų Rusijos valdovai, 
nėti liūdnuosius birželio įvykius, užsidėję “tautų laisvintųjų” kau- 
šiemet jų minėjimas turi ypa- kę, vykdo nuožmiausios rūšies
t ingos reikšmės.

Birželio 15 d. sukaukta lygiai 
21 metai, kaip Sovietų Sąjun
gos ginkluotos jėgos įsiveržė į 
Lietuvą, ją okupavo ir pavergė. 
Prievarta ir teroru užkarta Lie
tuvai komunistų diktatūra pa
grobė visų žmonių turtus — 
pramonę, namus ir Laukus.

Negana to. Metams praėjus 
po Sovietų įsiveržimo, 
birželio 13-14 d. d. Maskvos 
agentai ėmė grobti Lietuvos gy
ventojus ir juos tūkstančiais ga
benti prekiniais traukiniais į Si
birą ir kitas žiauraus klimato 
vietoves į kalėjimus bei priver
čiamas darbo stovyklas, šiemet 
sukanka lygiai 20 metų nuo pra
dėto okupantų vykdyti lietuvių 
tautos naikinimo.

• Tie žiaurūs užpuolikai ir lie
tuvių tautos žudytojai šiandie
ną kelia “kolonializmo” klausi
mą, apsimesdaihi pavergtųjų 
tautų užtarėjais ir smerkdami 
vakarinių valstybių politiką Azi
joje ir Afrikoje.

Šiandieną senosios' vakarinių rinėjimo dokumentuose, kurį 
valstybių kolonijos yra baigia- padarė specialus JAV kongreso 
itnos likviduoti ir kuriasi naujos komitetas 1953—1954 metais.

kolonializmą pačiame Europos 
viduryje.

Lietuva, Latvija ir Estija vir- 
jto pirmomis sovietų kolonializmo 
aukomis. Pavergta taip pat vi
sa eilė kitų vidurio Europos vals
tybių ir laikomos sovietų replė
se, vadinamos satelitais.
j šį faktą iškelti tebūnie vy
liausias birželio įvykių minėj i- 

1941 m. jm0 tikslas.
Kiekvienam aišku, kad Lietu

va atgaus laisvę tiktai tuo atve
ju, jei dabartinėje lemtingoje 
kovoje tarp Rytų ir Vakarų, lai
mės Vakarų Demokratijos, ku
riom vadovauja Jungtinės Ame
rikos Valstybės.

Keldami viešumon Sovietų Ru
sijos kolonializmo žiaurumus, 
mes prisidedam padėti tą kovą 
laimėti.

Kaip komunistinės Rusijos 
despotai .įsiveržė į Pabaltijo res
publikų teritorijas, kaip jie su
naikino jų nepriklausomybes ir 
uždėjo diktatūros jungą žmo
nėms, yra smulkiai išdėstyta ty

Nuo to laiko pavergtųjų tautų 
tragedijos vaizdas paaiškėjo dar 
labiau ir faktai liko neginčitini.

Iš laiškų, kurie gaunami iš 
anapus Geležinės Uždangos 
Amerikoje, ir iš žmonių, ku
riems pavyko atvažiuoti. į šią ša
lį, mes žinome geriau, kas ten 
darosi negu didelė dauguma 
amerikiečių. Mūsų pareiga juos 
painformuoti, atkreipti jų dė
mesį į tą pasibaisėtiną pavojų, 
kuris gręsia tautoms ir žmonėm, 
patekusiems komunistinės tiro
nijos valdžion.

Atskleisdami Sovietų kolonia
lizmo tikrovę Pabaltijo kra’štuo-* 
se, mes turim kartu reikalauti, 
kad Lietuvai, Latvijai ir Estijai 
būtų grąžintos laisvė ir teisės, 
kurias Maskvos tironai joms iš
plėšė. '

Turime reikalauti, kad būtų 
pagerbtas tautinio apsisprendi
mo principas, kurio pasiremda
mos Lietuva ir kitos dvi Pabal
tijo tautos buvo įsisteigusios sa
vo nepriklausomas demokratines 
respublikas, turėjusias ko ne vi
so pasaulio valstybių pripažinibą 
De Jure.

Liūdnų birželio įvykių minė
jimai tegu paskatina mus pa
didinta energija dirbti ir kovoti, 
kartu su viso laisvojo pasaulio 
žmonėmis prieš komunizmo ti
roniją.

šitą kovą prašome paremti ir 
aukomis.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
CENTRO VALDYBA:

L. šimutis, E. Bartkus, Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla, T. Blin- 
strubas ,Dr. K. Draugelis, A.

Rudis, J. Talalas

Chicago, 4'
1961 m. gegužės 20 d.

tos ANGELES, CALIF.
Dailiųjų Menų Klubo sus-mas 

įvyko gegužės 20 d. Pirmininka
vo Juozas Tininis, perskaitęs 
Juozo Gobio referatą, vardu: 
Patriotiški motyvai Bernardo 
Brazdžionio “Vidudienio soduo
se”.

Savo kūrybos paskaitė jaunas 
bet kūrybiniai subrendęs poetas 
Pranas Visvydas

Vyko karštos, griežtos disku
sijos.

Metraštininku sekantiems me
tams išrinktas Alg. Gustaitis. 
Sekančiuoj u DMK pirmininku 
išrinkta Elena Tumienė. Čika
gos Menininkų Klubas per savo 
narį pareiškė Dailiųjų Menų 
Klubui draugiškuosius linkėji
mus. R.
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SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ 
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Petronėlė Liūdžiuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus ir švento — 
gavau iš Tavo mylinčiu ranku...

7.
Gulėjome prie žemės prisiglaudę iv at

rodė, kad negali būti jokio išsigelbėjimo, 
Bombos krito, skeveldros lėkė pro mus, 
atplėšdanios medžio šakas ir apiberdamos 
mus lapais. Su mumis gulėjo ir Marija, 
miela mūsų gyveninio it visų vargų pa
lydovė.

Žybčiojo ugnys, degė visa aplinkui, dū
mai dengė mėnulio šviesą, žmonių riks
mas ir aimanos btivo baisios. Apie dvi 
valandas tęsėsi ta beprotybė. Tada sukau
kė sirenos, atšaukdamas pavojų.

Alsiliesę nuo žemės, mes pamatėme 
degantį visą miestą. Žmonių sužeistų riks
mas ir dūmai buvo aplinkui visą stotį. 
Atsirado sanitarai su neštuvais, nešė su
žeistus ir negyvus. Mes leidomės jieškoti 
Vikučio. Jeigu jis būtų sveikas — jis jau 
seniai būtų čionai prie mūsų. Jis visados 
buvo toks rūpestingas.

Liūdužis ėjo į vieną pusę, aš ėjau j ki
tą — tarp sužeistų jieškodaųii sūnaus. 
Pagaliau Liudyto pribėgo prie manęs ir su
šuko — “Vikulis užmuštas. Aš tave lenai 
nu vesi u.”

Gelžkelio sargo nabiclyje, pusrūsyje, 

ant vienos lovos gulėjo mūsų Vikutis. Ra
mybėje, toks gražus buvo jo veidelis su il
gom juodom blakstienom. Tenai buvo sa
nitaras, kuris pasakė, kad gydytojas jį ap
raišiojo, sužeistas buvo šonas, ir dar prieš 
pusvalandį jis buvo gyvas.

Jo paskutiniai žodžiai buvę: Perduokit 
mano atsisveikinimą mano molinai, tėvui 
ir seseriai (vokiškai).

— Kodėl mūsų nepašaukėte? aš tiktai 
surikau — Bombos krito — atsakė sani
taras.

Aš sėdėjau ant lovos — ir neikė jau, 
kad tai yra mirtis. Žmonių būrys buvo su
sirinkęs prie durų. Jie visi tylėjo.

Marija įvedė į kambarėlį Liūdužį. Jis 
pamalęs Vikutį, apalpo ir sukrito ant grin
dų. Žmonės jį paguldė ant antros lovos.

Ant stalo degė mažytė žvakutė. Aš ne
galėjau nei verkti, nei šaukti. Buvau tyli, 
be judėjimo.

“Kelionė mūsų baigta”, pagalvojau.
Bet štai Liūdužis atgijo. Bandė atsisto

ti, bet negalėjo. Tada paprašiau: “Mari
ja, išveskite Liūdužį.”

Aš pasilikau viena pas Vikutį. Marija 
su dukrele, palaikydamos Liudužį, išve
dė pamažu iš kambarėlio į lauką.

Iš lauko vis girdėjosi sužeistųjų riks
mas ir švytavo ugnys ir buvo Midelis žmo
nių judėjimas.

įtaigą atbėgo kažkokia moteris ir su
šuko lenkiškai: “Wasz pan ležy niežywy”.

Pabučiavau Vikd'čio veidelį, jo rankas, 

ir nuėjau paskui moterį pro žmonių mi
nią, per pilną dūmų ir šauksmo orą.

Ant kažkokio namelio laiptų gulėjo 
Liūdužis. žmonės buvo apie jį susirinkę, 
kaikurie pylė ant jo vandenį. Liudytė nu
bėgo jieškoti gydytojo, bet niekur negalė
jo rasti. Aš sėdėjau ant akmeninių laipte
lių ir laikiau Liudūžio ranką, pati būda
ma tyli, kaip suakmenėjusi.

“Būkie rami, būkie rami”, sakiau sau. 
Čia tiktai baisus sapnas. Tu juk gerai ži
nai, kartais būna sapnų — visai panašių 
į tikrove. Pabusi — ir vėl vis kas bus, kaip* 
buvę”...

Nežinau, kaip ilgai taip sėdėjau,, be jo
kio tikrovės pajautimo. Pranešė, kad 
traukinys sustatytas išnaujo ir greitai ga
lės pajudėti į Kauną. Bet man. jau nebuvo 
ko iš Vilniaus važiuoti. Atrodė, visas ma
no gyvenimas staiga pasibaigė. Tuo tarpu 
Liūdužis atgijo, ir jo pirmieji žodžiai bu
vo: O, Dieve, kam aš pabudau”.. Tada aš 
griebiausi melo, aš pasakiau: Liūduži, ge
rai, kad pabudai. Vikutis nenumirė, jis 
gyvas.”

Praėjus kuriam laikui, jis pabandė at
sisėsti. Paskui mudvi su Marija paėmėva 
jį vesti prie traukinio. Aš maniau, kad ji 
būtinai reikia iš los nelaimingos vielos 
kogreičiau išvežti — gal tada galės būti 
gyvas. Taip jį išlėto bevedant, jis pradėjo 
dainuoti. Tai buvo toks šiurpus momen
tas. Aš tik pasakiau: Nedainuok, Liuduži”, 
ir jis nutilo. Galėjo kas pamatyti, kad jis 

iš proto išėjo. Bet aš supratau, kad jis tą 
darė, kad lik savo balsą išgirsti, kad savo 
kančią užslopinti ir kad ištikrųjų neišeiti 
iš proto.

Į traukinį įlipti jis negalėjo. Atsirado 
toks malonus lietuvis policininkas, kuris 
jį įkėlė į vagoną. Tenai vėl apalpo ir gu
lėjo ant grindų. Geri žmonės atsikėlė, pa
sodino jį kampe ant suolo. Liudužis atsi
peikėjo. Marija nuėjo pas Liudytę, kuri 
dar buvo prie Vikučio, o aš nutariau vežti 
Liudužį iš Vilniaus.

Aš nemaniau, kad Liūdužis išlaikys iki 
Kauno. Maniau, antroj, trečioj stotyj pa
važiavus nuo Vilniaus, jis vėl bus apalpęs 
ir nežinia, kas bus su juo toliau. Vagonas 
buvo pilnas prisigrūdęs žmonių, Liudytė 
su Marija rado vietelę kitame. Taip ne
lauktai, visai netikėtai, Liudužis pradėjo 
eiti geryn. Bet apie Vikutį nepaklausė — 
suprato, kad melavau...

Penkias valandas važaivome iki Kauno. 
Tenai, kad ir prilaikomas mano, jau daug 
stipriau ėjo. Suradome gydytoją, kuris, jį 
sustiprino, davė vaistų, ir Liūdužis visai 
atsigavo.

Nuvykome į Liūdužio tėviškę. Po 10 
dienų kilo abejonės, ar pasilikti, ar vykti 
toliau. Bet fronto ugnys artėjo, ir jau per 
Šakius, per tėviškės laukus dieną ir naktį 
ūžė lėktuvų pulkai, numesdami bombas 
lai į ūkius, lai į lygius Taukus.

Nutarėme važiuoti visi toliau. Po dvie
jų savaičių kelionės traukiniais, pasiekė

me Pietų Bavarijos miestelį Passau, ku
riame ir ])radėjonie savo naują, pilną kan
čios ir liūdesio gyvenimą.

Kelios mintys apie Liūdužio rastus
Savo dienyne Liūdužis užrašė: “Tegul 

ir nedidelės reikšmės mano raštai — žur
nalistika, vienok tais raštais aš jungiuosi 
į visuomene.

Jaučiu — mano raštai ne vienai šiai 
dienai, bet ilgesniam laikui. Todėl jais 
retas gali susidomėti.”

Liūdžius buvo mąstytojas ieškotojas, 
žmogaus gyvenimo prasmės ir tikslo na
grinėtoj as.

Todėl nedaugelis domėjosi jo raštais. 
Tai buvo neeiliniai žmonės.

Viename savo laiške dr-ui J. G. jis rašo: 
1957 m. “Mano regimas pasaulis yra vie
naaukštis, monristinis, materialistinis, be 
antgamtės, be apreiškirtio, be atpirkimo 
ir išganymo. Mano krikščionybė pasaulie
tinė, monbfizilinė be nuodėmių atleidimo, 
be atlyginimo už gerus ir už blogus dar
bus. Man nėra išeities iš likiminio beviltiš
ko pesimizmo.”

Išdrįsiu pasakyti tą visa Jums del to, 
kad Jūs esat bene vienas iš lietuvių kata
likų, kuris suvokia ateizmo tragizmą.

•Ateistas mato pranašumą dviaukštės 
pasaulėžiūros, t. y. su anlgainlc.

Jis ilgisi los prasmingos vifealos. Jį 
gniuždo nebūtis. Jis stovi laTtuni ant 
slenksčio...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
7a.tandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
$ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: FRcspeęt 8-3229
R«zidL te!.: WAIbrook 5-5076

Lwiiiuiww. -mm minnn"--Trr-t " — a>

Tol.: PRospect 8-1717
D R. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
CicHt antradieniais ir penktadieniais 
Trečnd. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 32.41 WEST 66 th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

dr. c. k. Bobelis " 
Inskstę ir šlapumo takų chirurgija 

Tol.: Village 8-6068
1 Madison St., Cak Park, arb« 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st Si, Chicago, HI. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

1)E1weFbra^jF 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirinad., ketvirt. it penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—o, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DE. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51 st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Mūšy kultūriniai 
mainai

Kanados ir JAV lietuvių 
naudai ir garbei

Artimiausi esame kaimynai; 
galima sakyti, — sudarome vie
ną bendruomeninę šeimą ir ne
same vieni kitiems abejingi. Tai 
ir suprantama. Tai yra ir gražu, 
ir naudinga. Bendromis jėgomis 
ir bendromis pastanomis nudir
bame didesnius ir reikšminges
nius darbus. Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse vykdomos mūsų 
bendros Dainų šventės, šokių 
šventės ir Kultūros kongresai. 
Kanadoje gi kasmet vykdomos 
Lietuvių dienos, kurias abipu
siško bendradarbiavimo pagrin
du gausiai lanko Jungtinių Ame
rikos Valstybių lietuviai. Ir vie
na, ir kita yra reikšminga mūsų 
išeivijos kultūrinių jėgų demon
stracija, įrodanti mūsų tautinį 
sąmoningumą, gyvybingumą ir

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212* 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Ofiso teief.; Virginia 7 0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—6:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

fei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DU. Bit GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ii' 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta._____

“dr7T JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 

3u44 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai, 
Trečiąd. ir šeštad. uždaryta, .

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Keūd. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P2 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
ųiampas Haisted ir 31-os gatvių^

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHCPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

< dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

ulETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.
-„■ii * mnif.LMiiiL.iijji,i—nn.inniwn«nn*nri n »11—1111 1 ■■■

GRovehlll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tę|.; OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicere

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintienu Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
Kasdien 10.—12 ir 4—7. Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

'Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepta šaukite KEdzle 3-2368 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas

Te!.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

*PERKRAUSTYMAI

M 0 V 1 N G
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k_________ ___ _______ —______ /

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. Ą. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

NEŠIOJAMI FM

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p p.
Trečiadieniais uždaryta.

RADIJAI — NET KELIŲ FIRMŲ 
Stereo patefonai, TV, Vėsimuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 4/ St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki. 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas. 2652 WEST 59th STREET 

T»l.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
5 — NAŪJIENOS,“ČHICAGO 8, ILL.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOJ VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7139 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED FKESS - NAUJIENŲ Photo
Srity princesė Margarita su savo fotografu vyru Anthony sukėlė dideli angly džiūgavimą, kai 

buvo iš kensingtono rūmu paskelbta, kad ji "ši rudenį laukia savo pirmo vaiko". Vaizde ją sveiki
na Australijos generalgubernatorius kunigaikštis De Lisle.

Įjieįuimiu uesių ir įdėtai islai- j 
kę eilė tautų tame garsiame ! 
“tautų kalėjime”. O pavergda
mi Pabaltijo ir kitus kraštus, 
pajungę sau ir dar daugiau 
tautų.

Susirinkimų ir parengimų

— SLA 134-tos Motery kuopos svar
bus susirinkimas Įvyks ši ketvirtadie
nį, birželio (June) 1 dieną 7:30 vai. 
vakaro Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd Street. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

Kristine Austin, finansų sekr.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tams,ta skaitei? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisak' k.

G U žAU S K Ų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLfcS VISOMS PROGOMS

2443 WEST £3rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

S i ii I- ■«»  .............. n I I u |l II I ■ I n—

E L t 1N I N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

" i AVriIZK Telegrama Į 
LUVE1IU0 Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308
-_____ ___________

PETKUS
veiklumą. Tai yra tikrai gražu.

Liepos 1-2 dienomis turėsi
me JAV ir Kanados lietuvių An
trąją Dainų šventę. Mes, Kana
doje gyveną lietuviai, į šią Dai
nų šventę vyksime masiškai. Pa
saulio lietuvių sostinė už Lietu
vos ribų — Čikaga — šiemet 
susilauks daugelį Kanados lie
tuvių.

Rugsėjo 2-3 dienomis Monre
alyje įvyks aštuntoji Kanados 
Lietuvių Diena, — tat apie tai 
pranešame iš anksto ir maloniai 
kviečiame ir prašome visus JAV 
lietuvius atvykti į Montrealį į 
8-ją Lietuvių Dieną.

Šios mūsų Dienos šūkis — 
Jaunimas didysis veiksnys! O 
senimą numatome pagerbti, nes 
šiemet suėjo 60 metų kai Kana
doje pradėjo kurtis lietuviai.

Ruošiąme didelę ir įdomią pro
gramą, kurios apimtį sudarys 
tautiniai šokiai, koncertas, spor
tas, didžiulis pobūvis, kuriam 
pasamdytus net trys salės vieno
je vietoje. Numatoma pėr mies
tą eisena. Tautiniam^ šokiams 
ruošiamas tautiniųdiaudinių in
strumentų orkestras: skudučių, 
lumzdelių, ragų, trūnytų ir kt. 
Programai, kad ji būtų įdomi, 
įspūdinga ir reikšminga, atsi
dėjus dirbama ir kruopščiai ruo
šiamasi.

Lietuvių Dienos ruošos komi- 
tetan yra pakviesti visų kartų 
ateiviai. Seniausiai Kanadon at
vykę lietuviai registruojami vi
soje Kanadoje. Tuo būdu tiki
mės sužinoti ir surasti pačius vy
riausius ir garbingiausiaus Ka
nados lietuvius. Jau keli yra už
registruoti.

Tikimasi, kad Kvebeko provin
cijos vyriausybė Lietuvių Dienas 
paskelbs Kanados lietuvių die
nomis ; taipgi ir Montrealio kar
dinolas per visas parapijas pa
skelbs tą pat, kaip jis jau yra 
padaręs 1953 metais, kai Mon- 
trealyje buvo minima ketvirtoji 
Kanados Lietuvių Diena.

žodžiu, rugsėjo 2-3 dienos bus 
svarbios ir įdomios, todėl aštun
tajai Lietuvių Dienai, ruošti ko
mitetas kreipiasi į Jungtinių 
Amerikos Valstybių tautiečius, 
primindamas mielą bendradar
biavimą, gražią kaimynystę ir 
atkreipdamas dėmesį į 8-ją Lie
tuvių Dieną, į kurią kviečia atsi
lankyti.

8-s Lietuvių Dienos 
Informacija

Garrick teatro vietoje beliko tuš
čia vieta. Architektai nulemia 
kitu atveju, būtent, ar senas pa
statas jų manymu įderinamas ar 
neįderinamas į naujoviškus mo
dernius pastatus.

Busimasis Illinojaus univer
siteto Chicagos skyrius numaty
ta pradėti statyti nuo 1962 m. 
liepos mėnesio ir baigti per 10 
metų, kad 1970 metais čia bū
tų 3,000 profesorių ir kitų u-to 
pareigūnų bei 20,000 studentų. 
Vieno to universiteto direkto
riaus, Charles Havens, pareiški
mu numatyta pastatyti mažiau
siai tris “dangoraižius” iki 20 
aukštų: kiti pastatai būsią že
mesni. Universitetui perleidžia
mas plotas yra 106 akrų didumo 
ir tame plote dar yra daug nu- 
griautinų namų ir kitokių pa
statų. Miestas privalo univer
sitetui perleisti grynai nuvaly
tą plotą. Kai du aldermonai, 
Despres ir Sperling Miesto val
dyboje norėjo pravesti nutari
mą, kad Hull House būtų išim
ta iš nuvajytintį (condemned) 
pastatų sąrašo, tai jų pasiūly
mas buvo atmestas ir priim
tas trečio aldermano, Thomas 
Keane, pasiūlymas, kad pats uni
versitetas tegul nusprendžia, ką 
jis nori su Hull House daryti.

“Save Hull House” komitetas
Sudarytasis laik. komitetas 

yra tokios sudėties: pirmininkas 
Len Bishop, South Water Mar
ket produktų biznierius; Mrs. 
John B. Alien, narė, Jane Ad- 
dams trečios kartos giminaitė ir 
Chicagos švietimo tarybos na
rė; Edmond N. Zisook, architek
tas; Mrs. Robert McCormick, 
Jr., Thomas Stouffer, Chicago 
Heritage komiteto pirmininkas; 
Dr. Alton Linford, Social Service 
Administration mokyklos prie 
Chicagos universiteto dekanas; 
Aida Sranoff, WTTW televizijos 
stoties skelbėja ir Mrs. Harold 
Patinkin, kuri su savo broliene 
Mrs. Janina Marks pirmiausiai 
visą tą Hull House gelbėti pilie
čių sąjūdį sukėlė.

Kova dėl Hull House
Kas Chicagos piliečių grupę, 

susirinkusią gegužės 23 d. pasi- 
tarti Hull House reikalu, priver
tė ypač susirūpinti, buvo aider- 
mono Leono Dupres pasakymas, 
kad architektai ir doleriai labai 
daug sveria, ir dažniausiai nu
sveria.. Jis priminė ką tik nu
griauto Garrick teatro likimą. 
Tai buvo vienas iš labai retų 
kultūros perlų Chicago j e. Pana
šiai kaip dabar Hull House, bu
vo norima ir Garrick teatra iš
gelbėti. Tačiau buvo stipri fi
nansiškai suinteresuotų kelių 
žmonių grupė, kuri apskaičiavo, 
kad automobiliams garažas toje 
vietoje bus pelningas biznis, ir 
ta grupė laimėjo, nugalėdama 
visus sentimentus. Ir dabar, kai 
greta tebestovi keli tikrai nu- 
griautini barokiniai pastatai,

PavergtyjŲ Tautu sešmo 
pirmininkas Azijos tautų 
antikomunistinės lygos 
konferencijoje Maniloje
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimo Generalinio Komiteto š. 
m. gegužės 2'4 dienos posėdyje

Vaclovas Sidzikauskas padarė 
išsamų pranešimą apie savo da
lyvavimą septintoje Azijos Tau
tų Antikomunistinės Lygos Kon
ferencijoje Filipinų sostinėje 
Maniloje.

Konferencijoje buvo atstovau
ti visi žemynai. Ją sveikino Fi
lipinų prezidentas r viceprezi
dentas, užsienio reikalų ir karo 
ministerial, Filipinų parlamento 
pirmininkas, ir Manilos miesto 
burmistras. Konferencijos ati
darymo posėdy dalyvavo ir dip
lomatinio korpuso atstovai su 
Popiežiaus nuncijum priešakyje. 
Konferencijos dalyvius priėmė 
užsienio reikalų ministeris, sena
to ir atstovų rūmų pirmininkai 
ir Manilos burmistras.

PET seimo pirmininkui buvo 
sudaryta proga pasakyti kalbą 
ir reikštis rezoliucijų komisijoj.

Visais balsais priimtoje rezo
liucijoje konferencija pareiškė 
Azijos tautų solidarumą su dėl 
savo valstybių nepriklausomy
bės ir laisvės kovojančiomis 
Centro ir Rytų Europos tauto
mis, pasmerkė sovietinį koloniz- 
mą ir paragino laisvųjų valsty
bių tautas veikti savas vyriausy
bes kelti Jungtinėse Tautose visų 
komunistų pavergtųjų valsty
bių ir tautų išlaisvinimo klausi
mą, pripažįstant toms tautoms 
teisę laisvai apsipręsti.

Didžiausias Manilos laikraštis 
The Manila Times savo gegužės 
5 d. laidoje išspausdino tokio pa
vadinimo straipsnį: “Sovietinis 
Kolonizrnas — Pabaltijo Tautos 
Sudaro Rūpesnio Chruščiovui”.

V. Sidzikauskas išbuvo kelio
nėje į Tolimus Rytus dvi savai
tes. Jis buvo taip pat pakviestas 
apsilankyti savaitei Formozoje, 
bet dėl laiko stokos tą vizitą ati
dėjo kitų metų pradžiai.

Kor.

Maskvos kolonšahnę 
imperiją jie nutyli

(E) “rragesspįegtd” (Berlin) 
ryšium su Leipcige įvykusia 
sovietinio bloko “ekspertų” 
konferencija kolonializmo 
klausimu l. k. pastebi, kad tie 
pseiidocksįiertai matę lik besi
baigiantį Vakarų kolonializmą, 
bet nepastebėję sovietinės ko- 
lonialinės imperijos.

Perimdami valdžią, bolševi
kai nė manyti nemanę vykdyti 
savo pačių skelbtą tautų apsis-

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

.i~i u......... ........................................................................ .. i ........................................................ .

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

*— ----------------------- ----------------------- ---- - ■ —

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

A + A |
PAULINE VERBICKAS I

(Pagal tėvus KRUMPLYTĖ) I

Gyv. 635 W. 35th Street |
Mirė 1961 m. gegužės 28 d., 6:30 vai. vakaro, sulaukusi pusės | 

amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Linkuvos parap.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: Otto, marti Vaughnese, Alex, Anta

nas, marti Julia, duktė Bernice Kasalauskas, žentas Jonas, 4-rios anū
kės, 3 proanūkai. Giminaičiai Ona ir Benediktas Mažeika, Antanas 
ir Bernice Uksas ir Lingevičių šeima.

Lietuvoje liko brolis Juozas su šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero vienuolyno rėmėjų d-jai.
Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje 3307 S. Litua- 

nica Avenue.
Trečiadienį, gegužės 31 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pauline Verbickas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai' kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

“ANTANAS^^MTPfflLLiPŠ
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~~ aijFedvance
1424 SO. 50th AVĖ., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACB! Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Pitone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F, RUDMIN
3^16 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P.TRIDIKAS ~
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS I
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2^28 

-- ■ - . - - ... - ... - ..........- ----  _....... „n,,..innann'
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Juozo Ma&aus-Mačeho

Įpėdiniams
Juozas Mačius, gimęs 1878 m. 

kovo mėn. Darguriškių km., 
Viekšnių vals., Mažeikių apskr. 
mirė 1941 m. sausio 2 d., dalį tur
to užrašydamas Marijonai, Pe
tronėlei ir Antanui Mačiams, ku
rie prieš karą gyveno Lietuvoje, 
bet dabartinis jų adresas nežino
mas. Jie arba apie juos žinan

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

■■■BSEIBGIIIIIIIlEai
NEW L!FE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677PASIMATYEIT SU STANLEY LITVINU '

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ 

dainv švente
1961 m. liepos mėn. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

B
CHICAGOJE:

Karvelio prekyboje
3322 So. Halsted St.

Maisto krautuvėje,
4359 So. Campbell Avė.

Marginiuose,
2511 W. 69 St.

Stangenbergo krautuvėje,
1447 So. 50 Ave., Cicero, Ill. 

DALYVAUJA CHORAI Iš JAV IR KANADOS
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tieji prašomi skubiai atsiliepti.
Consulate General of Lithua

nia, 41 West 82nd Street, New- 
York 24, N. Y.

fir W
j IŠ CHICAGOS 1 R 

APYLINKIŲ
_______ _______ __ ___

Nuteisė vyrą atiduoti 
žmonai

Apygardos teismo teisėjas 
Kluczynski praėjusį penktadie
nį nuteisė Gerald Ebertą, 22 m., 
iš 5523 S. Claremont Ave., grą
žinti jo žmonai Judith, 19 metų, 
kuri teisėjui prižadėjo, kad jos 
vyras ras darbą ir galės išmai
tinti ją ir jos 1 metų amžiaus 
mergaite Nancy. Ebert buvo 
kovo 24 d. pabėgęs iš policijos 
automobilio, bet greit vėl su
gautas ir iki penktadienio lai
komas kalėjime.

Kitas vyras išsisuko

Anthony Bilich, 33 metų iš 
7704 W. 81 PI., prieš kurį jo 
žmona Mary buvb išėmusi va- 
rantą, policijai atėjus suimti 
buvo rastas garaže, nusinuodi
jęs automobilio dujomis. Žmo
na buvo jį apskundusi užpuoli
mu ir mušimu. Garaže rastas 
Bilicho savo žmonai parašytas 
laiškas.

♦ Ugniagesys — 
padegiotojas

Buvęs Rosemont distrikto ap
saugos nuo gaisrų pirmininkas, 
David Rennie, 24 metų amžiaus, 
nuteistas nuo 1 iki 9 metų ka
lėjimo už du padegimus. Vie
ną gaisrą jis prisipažino sukė
lęs praėjusio lapkr. 1 d., padeg
damas prekių sandėlį -prie 
5600 N. River Road, kur pada
ryta $125,000 nuostolių; kitą 
gaisrą jis sukėlęs praėjusių me
tų birželio 23 d., padegdamas 
River Road pradžios mokyklą, 
padarydamas $50,000 nuostolių. 
Nusikaltėlis prisipažino viso 
padegęs mažiausiai 10 namų.

Praėjusį trečiadienį suimtas 
Allen Cooper, 29 m,., 6423 Car
penter St., kaltinamas padegęs 
namą prie 741 Independence 
Blvd., kur gaisre žuvo 78 metų 
žmogus ir padaryta už $25,000 
nuostolių.

DAINŲ ŠVENTĖS BŪSTINĖ
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III. 

PR 8-2283
TEIKIA INFORMACIJAS 

IR 
PARDUODA BILETUS

— ------- -—— ——— --------- -—_
TRUMPAI

oak__________________________

— Chicago® Aukštesniosios 
Lituanistikos mokyklos motinų 
klubas, iš koncerto, buvusio 
kovo 26 d., pelno paskyrė $200 
vadovėlių leidimui. Motinų klu
bo rūpesčiu jau yra aukota 
$2,000 Chicago® Aukštesniosios 
Lituanistikos mokyklos vado
vėliams leisti.

Adolfas Hasenaitis — 
”1500 Club” savininkas, prieš 
pasitraukdamas iš prekybos, 
rengia “Atsisveikinimo šokius”. 
Jie įvyks birželio mėnesį 3 
d. (šeštadienį) 8 vai. jo svetai
nėje, 1500 So. 49 Ave., Ciceroje. 
Šokiams gros Joseph Šmikšt or
kestras. Visi Adolfo draugai ir 
pažįstami kviečiami dalyvauti 
ir smagiai praleisti laiką.

— K. Donelaičio Lituanisti
kos mokyklos, dalyvaujant 
apie pusantro šimto mokiniams, 
Sporto ir Dainų šventė įvyks 
birželio 4 d. 1 v. p. p. Marijonų 
Seminarijos aikštėje, Clarendon 
Hills, Ill. Mokslo metų užbai
gimas bus birželio 10 d., su 
trumpa menine dalimi ir paro
dėle, kurioje bus rinkinys visų 
laikraščių ir žurnalų, leidžiamų 
lietuvių visuose laisvojo pasau
lio kraštuose.

— Šaunios vestuvės pas Balį 
Pakštą įvyko praėjusį šeštadie
nio vakarą, kur svečių prisirin
ko daugiau nei begalėjo juos 
sutalpinti prie stalų didžiojoje 
Pakšto salėje. Tą dieną kun. 
Pauperas Ziono bažnyčioje su
tuokė didžlietuvį Antaną Bal
čiūną su mažlietuve Judita Ja- 
kumaityte, o pas Pakštą buvo 
sukviesti bei šiaip patys atvy
ko skaitlingi jaunavedžių drau
gai ir artimesnieji iš abiejų 
“tautų” didžlietuviai ir maža- 
lietuviai. Buvo tikra dviejų 
tautos padalinių “subuvimo” 
šventė, kurią gausiai įvairino 
gėrybėmis apkrauti stalai, jau
navedžių vieši bučkiai, sveiki
nimai, Balio Račkausko “reto
rika” ir fotografų aparatų švys
čiojimai, pagaliau, visų bendri 
šokiai. Antanas yra vienas iš 
trijų brolių Ralčiūnų, kurie 
Chicagoje, ypač vyresnysis Jo
nas, yra pasižymėję kaip uolūs 
įvairių lietuviškų parengimų 
dalyviai.

— Felicia Kezes ir jos moti
na Barbora Raranatiskienė iš 
Phoenix (Arizonos) atsklido 
į Chicagą, kad galėtų dalyvau
ti William Ališausko - Allen 
vestuvėse, kurios įvyko šešta
dienį, gegužės 27 d. Wm. Ali
šauskas - Allen yra ponios Ke
zes sesers Charlotte sūnus ir 
kartu su tėvais gyveno Tinley 
Park, Ill. Vedė jis panelę Ja
net Schweitzer, irgi iš Tinley 
Park. Baranauskienė ir Feli
cia Kezes seniau gyveno Chi
cagoje (ponia Kezes kelis me
tus dirbo Naujienų raštinėje), 
kur turi daug draugų ir pažįs
tamų. Jos dar kelias dienas 
praleis Chicagoje (Marquette 
Parke pas ponus Dargius) ir 
Tinley Park pas Ališauskus- 
Allen.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

^MTJIENOSE”

A I
PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun
čiant piniginį čekį, šiuo adresu:

LITHUANIAN 
SONG FESTIVAL
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Biletp kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1.
Visos vietos numeruotos.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

$1,000 ĮMOKĖTI. Turi būti parduo
tas. 2 butų 2x4 kamb., naujas karšto 
vand. šild., arti mokyklų ir bažnyčios. 

Pilna kaina $10,500.
Svoboda, 3739 W. 26 St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 2 butų po 6V2 kamb. 
mūrinis namas, 2 auto garažas. 
4411 So. Artesian, skambinti po 

5 vai. YA 7-6636 dėl susitarimo.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REIKALINGAS BE PATYRIMO 
VYRAS GAMYBAI

30—35 metų amžiaus.
Reikalingas dirbti cemento paruošimo 
dirbtuvėje. Visi kompanijos priedai, 

įskaitant ir dalinimąsi pelnu.
Kreiptis:

FIAT METAL MFG. CO. 
9301 W. Belmont 

Franklin Park

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

^PRITAWNTOJOs” 
IR 

SIUVĖJOS 
prie taisymų 

moteriškų rūbų.
• Tarnautojų priedai
• Nuolaidos perkamoms 

prekėms.
Beikia mokėti kalbėti, skaityti 

ir rašyti angliškai. 

Kreipti s 
Employment Office 9th Floor.

THE FAIR 
State & Adams St

MAID — CHILD CARE
Stay, 51/2 day week. New air-condi
tioned Winnetka ranch home. Own 
room, TV, bath. 4 children, 3 school 
& camp age. No laundry. Light coo
king. Other permanent help. Excel
lent salary. Must have experience — 

speak English. 
Hillcrest 6-6556.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos 

"vasarnamiai
NUOSAVYBĖS

Kaip svajonė gražūs cottages 
(13) po 3 ir 4 kambarius, la
bai gražioje aplinkoje, pliažas, 
Union Pier apylinkėje. 60 my
lių nuo Chicūgos, labai pelnin
gas biznis, mažas įmokėjimas, 

maži atskiri mokėjimai.

Dėl susitarimo skambinkite

MR. FOUAD, Chicagoje

GR 7-7388 arba •

Lakeside, Michigan 8381.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens “boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu Įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į Californią. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19,500.

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontuotas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mur. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNaUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENLE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: gražiai atro
dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb 
centr. šild., didelis garažas su šoni 
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice
roje, parūpinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lįetuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga invest 
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

BY OWNER.
Selling due to health. Beautiful, 3 
year old -— 3 Bedroom. Expandable 
brick home, 6 rooms, 5 closets, alum. 
S. & S. Fenced yard, landscaped, oil 
forced air heat, lot 3O’xl25’, good 
transportation — close to schools, 

churches and shopping.
Only $15,950. — LU 2-9221.

CICERO $1,500 įmokėję pirksite mū
rinį 2 butų Cottage, arti Western 
Electric ir 22 St., 4 ir 5 kamb., centr. 
šild. alyva, pajamų $150, mokėti po 

$125 mėn. įskaitant taxus. 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

BY OWNER — leaving town 
Beautiful 8 large room, yellow brick, 
ranch style bungalow. Lot 35’xl25’ 
landscaped, colored tile kitchen & 
bath, 2 double closets & 4 regular 
closets, harwood floors. Through
out all window covers, frigidaire, sto
ves and many extras, full clean base
ment, flood proof. Cyclone fence, 
best alum, storm & screens, close to 
shopping, all churches & schools. 

Newly decorated inside & out. 
Roady to move in. Only $28,750.

MU 5-2432

NO COMPETITION 
Buildings — modern home 6 rooms; 
all new equipment & fixtures. For 
$30,000; V? cash will handle. Grocery 
Store-Tavern. 3 mil. So. of Sheboygan, 
Wis., scenic loc. on Lake Michigan. 
Wooded, estab. 25 yrs. only bus. in 
residential area. Shows excel, profits, 
illness. Take at once. Owner Carl 

Bauer’s Grocery, Rte. 3, 
Sheboygan, Wis.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai musų 
aštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
.amb. modemiškai įrengtas bunga- 
ow. Metiniai taksai $200. Pilna kai

na 18,900.
PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 

s ’ri aukšto mūr. namas. Namas liuk
us įrengtas. Apsauga nuo potvynio, 
.a?o šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
tinai įrengtas., baras, virtuvė, iš- 
eiė ir daug kitų patogumų. Pilna 

auna $25,750.
GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 

- in. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi-

RZAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 
2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įstai

gos. $6,500.
5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

graži vieta. $13,800.
6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy

mas. $13,700.
7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 

garažas. $20,900.
NAUJAS 5Į^ KAMB. MŪRAS, mo

dernūs įrengimai. $21,000.
6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 

platus sklypas, garažas. $22,500.
5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 

ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.
NAUJA LUXUS 7 KAMB. RANCH 

REZIDENCIJA. $46,500.
NAUJA 7 KAMB. ANGLŲ stiliaus 

rezidencija. $32,000;
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28,500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2 

geri, erdvūs butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 

3 butai, garažas. $34,200.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Naujas garažas. Kaina

ir Oakley 5 kmb. mūr. 
$16,000.
PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma.
$27,500.

PRIE 69-os
bungalow tik

$260 MĖN.
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mur. 
$24,500.

$13,500 UŽ MŪR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5% kmb. (3 mieg.) 
bungalow ant 30 pėdų sklypo, 
žiai įrengtas. Gazo Šildymas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

mūr.
Gra-
iy2

2735 WEST 71st STREET

BEVERLY HILLS — EVEGREEN PK.
7% kamb. ranch. Centrinis vėsini

mas, šalia garažas su automatinėmis 
durimis. Arti mokyklų ir krautuvių.

Turime gerų sklypų.
MARQUETTE PARKE

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4Va kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū
ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga
ražas.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

DVIEJŲ BUTŲ NAUJAS MŪRAS 
ir garažas, gerai įrengta. $45,200.

LUKSUS STATYBA 2 butų nau
jas mūro namas. $50,500.

PAJAMŲ MŪRAS, mažai šeimai 
geras pajamų namas. $16,300.

ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 
vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

RŪBŲ VALYKLA — 2 butai, 2 
bizniai, 2 aukštų mūras. $42,400.

RŪBŲ KRAUTUVĖ — visi moder
nūs įrengimai veltui, o už prekes 
$5,100.

BIZNIO MŪRAS — 2 aukštų, 4 vie
netų namas $25,800, duokit pasiū
lymą.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butų mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

271 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1J4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., arti 
Marquette Parko ir susisiekimo. 
$17,800.

MŪRINIS, 1% aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MŪRAS, 6 kamb., garažas, prie 
66th ir Sacramento. $17,700.

MEDINIS namas ir maisto krau
tuvė su šaldytuvais. $6,950.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 6x5 kamb., McKinley 
Parke. $33,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

LOTAS arti M. Parko, 25x125. 
$3,500.

2517 W. 69th St 
PR 6-0956 arba HE 6-2099
PIRKDAMI AR PARDUODAMI 

nekilnojamą turtą — 
Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, III.
RE 7-9400.
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